

REPUBLIKA

ROK XVI

ŁÓDŹ, CZWARTEK, 3 MARCA 1938 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr 61

ANGLIA OSTRZEGA NIEMCY

W związku z agresywnym przemówieniem wygłoszonym przez feldmarszałka Goeringa podczas „dnia lotniczego” Francja i Czechosłowacja również złożą protest w Berlinie

BERLIN, 2 marca.

Wczorajsza mowa marsz. Goeringa, jaką wygłosił z okazji rocznicy istnienia niemieckiej floty powietrznej, zawierała pewne momenty, stojące

POD ZNAKIEM MARSZA.

Marsz. Goering dał najpierw retrospektywny przegląd powstania floty powietrznej i jej rozwoju, by wreszcie stwierdzić, że w chwili obecnej flota powietrzna niemiecka, mimo, iż istnieje tak krótki czas, stała już na wysokości zadania i mogłaby sprostać flocie powietrznej innych państw.

Flota ta ma służyć wprawdzie tylko celom defenzywnym, jako gwarancja po-

koju, lecz błąd nieprzyjacielowi, jeśli otrzyma ona rozkaz pełnienia służby czynnej.

„Wówczas działanie jej będzie straszliwe” — mówił premier Goering. — „Przysięgamy naszemu narodowi, że NASZA FLOTA POWIETRZNA STANIE SIĘ POSTRACHEM

dla naszego napastnika, że nie ulegnie się niczego i nic jej nie powstrzyma od bezwzględnego działania. Wszelkie przeszkody zostaną przezwyłączone tam, gdzie ona działać będzie”.

Przypominając słowa kanclerza Hitlera w jego ostatniej mowie, że „Niemcy nie będą dłużej cierpieły prześlado-

wania 10-ciu milionów Niemców, żyjących poza granicami Rzeszy”, zwrócił się marsz. Goering do żołnierzy lotników, że, jeśli zajdzie tego potrzeba, będą musieli słowa kanclerza wprowadzić w czyn, nawet z narażeniem życia.

Zwroty powyższe, brzmiące jakoby w formie

POGRÓZEK POD ADRESEM ZAGRANICY,

wywołały w tutejszych kołach dyplomatycznych ujemne wrażenie.

LONDYN, 2 marca.

(PAT) „Daily Herald” donosi, że rząd brytyjski zamierza polecić swojemu ambasadorowi w Berlinie

ZWRÓCENIE UWAGI RZĄDU RZESZY

na niepokojące skutki takich enuncjacji, jak wczorajsze przemówienie gen. Goeringa, najeżone groźbami pod adresem zagranicy oraz domagania się od rządu niemieckiego uspakajających wyjaśnień co do znaczenia mowy gen. Goeringa. Dziennik przewiduje, że PODOBNA AKCJA PODJĘTA ZOSTANIE ZE STRONY FRANCJI I CZECHOSŁOWACJI.

„Daily Telegraph” zaznacza, że podczas gdy ministrowie brytyjscy optymistycznie odnoszą się do widoków rokowań z Włochami, zapatrywania ich są pesymistyczne, o ile chodzi o możliwość dojścia do porozumienia z Niemcami. Wczorajsza mowa Goeringa — twierdzi „Daily Telegraph” — nie jest uważana jako zachęcająca do zawierania z Niemcami porozumienia lotniczego.

Proces moskiewski rozpoczęty

Wszyscy oskarżeni dygnitarze sowieccy „przyznają się do winy”. — Krestinśki cofnął zeznania, oświadczając, że zostały na nim wymuszone Stalin „likwiduje” starych bolszewików

MOSKWA, 2 marca.

Dzisiaj rano zaczął się przed sowieckim trybunałem rewolucyjnym proces kilkunastu wybitnych przywódców bolszewickich z Bucharinem, Rykowem, Rakowskim, Jagodą, b. szefem GPU, i in. na czele.

Robotnicy, którzy przybyli dzisiaj rano do fabryk, rozsiadanych na terenie całego Związku Sowieckiego, zostali zebrani na wiece, na których uchwalono wszędzie jednolitą rezolucję, przygotowaną zgóry w Moskwie w centrall partii komunistycznej. W rezolucji tej robotnicy sowieccy

DOMAGAJĄ SIĘ KARY ŚMIERCI na 21 „wstrętnych gadów kapitalistycznych, wrogów ludu” — jak mówi rezolucja.

Proces byłych dygnitarzy sowieckich, oskarżonych o działania na szkodę Związku Sowieckiego, potrwa kilka dni.

Rozpoczęciu procesu towarzyszy akompaniament całej prasy sowieckiej, domagającej się wyroku śmierci.

MOSKWA, 2 marca.

(PAT) Na dzisiejszym rannym posiedzeniu kolegium wojennego najwyższego sądu ZSRR sprawdzono personalia oskarżonych, odczytano akt oskarżenia i przesłuchano oskarżonego Bessonowa, radcę przedstawicielstwa handlowego w Berlinie. Przewodniczący Ulrich, oskarża prok. Wyszyńskiego.

Po odczytaniu aktu oskarżenia wszyscy PODSADNI PRYZNALI SIĘ DO ZARZUCANYCH IM PRZESTĘPSTW Z WYJĄTKIEM KRESTIŃSKIEGO, który cofnął swoje zeznania, złożone na śledztwie, oświadczając, że

ZŁOŻYŁ JE POD PRYMUSEM W CZASIE ŚLEDZTWA.

Wątpił on bowiem, czy prawdziwe zeznania, złożone podczas śledztwa, dojdą do wiadomości kierowników partii i rządu. Nieprawdziwe zeznania na śledztwie dawał celowo, mając zamiar powiedzieć prawdę dopiero na rozprawie sądowej, jeśli do takiej rozprawy dojdzie. Krestinśki oświadczył wyraźnie, że

BYŁ TROCKISTA DO R. 1927, t. j. do czasu, kiedy trockizm był ruchem wewnątrzpartyjnym.

W listopadzie 1927 r. Krestinśki napisał do Trockiego ostry list, w którym powiadomił go o katerycznym z nim zerwaniu. Kopia tego listu została zabrana mu podczas rewizji i powinna znajdować się w aktach.

Prok. Wyszyński oświadczył, że jest inna kopia listu do Trockiego, ale listu, o którym mówi Krestinśki w aktach nie ma.

Krestinśki woła, że to być nie może. Przewodniczący przywołuje Krestinśkiego do porządku.

Opór Krestinśkiego prokurator usiłował złamać zeznaniami innych podsądnych, jak Bessonowa, Grynki i Rosenholca. Krestinśkiłi wszystkim katerycznie zaprzeczał.

Oświadczenie Krestinśkiego wywołało

OGROMNE PORUSZENIE NA SALI, szczególnie wśród członków korpusu dyplomatycznego i dziennikarzy zagranicznych, gdyż zdaje się jest to niezmiernie rzadki wypadek w procesach sowieckich, ażeby oskarżony cofnął zez-

nania, złożone podczas śledztwa. Podobny wypadek miał miejsce w roku 1932 podczas procesu Szterna, „oskarżonego” o zamach na radcę ambasady niemieckiej w Moskwie, Twardowskiego. Sztern wówczas oświadczył również, że go zmuszano w G. P. U. do zeznań terrorem.

Podsądni naogół źle nie wyglądają, chociaż nieco gorzej niż podsądni z procesu Piatakowa. Bucharin wygląda miernie i jest bardzo przygnębiony, zmierzniat również Krestinśki, a czterdziestokilkuletni Jagoda robi wrażenie zgrzybiałego starca. Kto go widział w maju 1937 r. na Czerwonym Placu podczas rewii 1-go maja, z trudem może go dziś poznać. Wszyscy oskarżeni

ZRZEKLI SIĘ OBRONY,

z wyjątkiem lekarzy Pietniowa i Kozakowa.

Pogrzeb Gabriela d'Annunzio odbędzie się jutro

Rzym, 2 marca.

(PAT) Cała Italia pogrążona jest w głębokiej żałobie po śmierci d'Annunzio.

Przez całą noc przy zwłokach poety ubranego w mundur generała lotnictwa ze wszystkimi orderami, z krucyfiksem na piersiach zgromadzili się najbliżsi przyjaciele i wielbiciele zmarłego.

W 3 godziny po śmierci znany rzeźbiarz Minerti zdjął maskę zmarłego poety.

Na maszcie przed wejściem do willi wywieszono sztandar państwowy opuszczony do połowy masztu oraz chorągiew eskadry lotniczej d'Annunzia z autografem poety.

„Testament duchowy” d'Annunzia pisany jego własną ręką i przesłany na ręce Mussoliniego, zostanie ogłoszony w ciągu dnia dzisiejszego.

W nocy wyjechali do Gardone członkowie królewskiej akademii włoskiej, której prezesem był d'Annunzio z wiceprezesem Formichi na czele.

Zwłoki poety przeniesione zostały dzisiaj rano do sali zw. „Schifamondo”, za mienionej na kaplicę. Po złożeniu hołdu zmarłemu przez Mussoliniego wrota willi staną otworem dla wszystkich, pragnących pożegnać zmarłego. Pogrzeb odbędzie się na koszt państwa, prawdopodobnie jutro rano.

Sowiety wydalają obywateli polskich

Łuck, 2 marca.

(PAT) Jak donoszą ze Zdobunowa, wrócili z ZSRR trzy rodziny polskie, wydalone z Sowietów, gdzie zamieszkiwały od r. 1930. Są to rodziny robotnicze z okolic Łodzi, których ojcowie i dorośli członkowie zatrudnieni byli w ZSRP w ciągu lat ośmiu w górnictwie w m. Polstyszewie w Zagłębiu Donieckim. Robotnicy opowiadają, że władze sowieckie wydalają wszystkich cudzoziemców, przede wszystkim zaś obywateli polskich.

Sala Filharmonii
tel. 213-84

Dzisiaj w czwartek
3 b. m. o godz.
9.30 wiecz.
Po raz Ostatni,

„Komediant”

Jutro w piątek, 4 b. m. o godz.
9.30 wiecz. i dni następnym
WZNOWIENIE
Szampańskiego widowiska muzycznego.

**„A CHASENE
IN SZTETŁ”**

na czele wybitnych
sił sceny żydowskiej.

z udziałem **PAULA BURSTEINA I LILLIAN LUX**

**Marszałek Smigły - Rydz
na Zamku**

Warszawa, 2 marca.

(PAT) Pan Prezydent R. P. przyjdzie dziś po południu p. Marszałka Smigły - Rydza.

**Pogrzeb ś.p. Wł. Grabskiego
odbędzie się jutro**

Warszawa, 2 marca.

(PAT) Nabożeństwo żałobne za duszę ś.p. Władysława Grabskiego odbędzie się w katedrze w piątek o godz. 10. Celebrować je będzie J. E. Ks. Kardynał Kakowski w pełnej asyście kardynalskiej. Przemówienie wygłosi ks. prałat de Ville, po czym nastąpi eksportacja na cmentarz Powązkowski. Orszak pogrzebowy do drzwi katedry prowadzić będzie Ks. Kardynał, a na cmentarz — ks. arcybiskup Gał.

**Wznowienie badań
nad mózgiem Wielkiego
Marszałka**

Warszawa, 2 marca.

Badanie mózgu Marszałka Piłsudskiego, przerwane wskutek śmierci prof. Rosego, zostało wznowione.

Badanie zostało powierzone prof. Michejdzkiemu, prof. Hillerowi i prof. Mozołowskiemu, a z ramienia wojskowości płk. Kłaksta.

Do dalszych badań zgłosił swój udział docent Uniwersytetu J. P. Opolski oraz dwaj histologowie wileńscy prof. Hiller i dr. Kruszyński.

Pani d-rowsa Rose, jako współpracowniczka męża, prowadzi korektę drukującej się pierwszej części opisu mózgu i czuwa nad jej wydaniem.

**Sowiety przyjęły
projekt angielski
w sprawie wycofania ochotników
z Hiszpanii**

London, 2 marca.

(PAT) „Daily Telegraph” donosi, że ambasador sowiecki Majski poinformował wczoraj lorda Plymoutha, iż rząd Z.S.R. skłonny jest przyjąć formułę brytyjską, uzależniającą przyznanie praw stronom walczącym w Hiszpanii od wycofania ochotników cudzoziemskich.

Montreal, 2 marca.

(PAT) W odpowiedzi na oświadczenie kanadyjskiego ministra sprawiedliwości Ernesta Lapointa, że rząd dominium zarządzi śledztwo w sprawie rozwoju ruchu antysemitycznego i faszystowskiego w prowincji Quebec, przewodca faszystów Adrian Arcand zapowiedział marsz „niebieskich koszul” na Quebec.

W OBRONIE NIEPODLEGŁOŚCI AUSTRII

manifestują chłopci i urzędnicy.—Hitlerowcy w Grazu otrzymali prawo noszenia swastyki

WIENIĘ, 2 marca.

(PAT) Wczoraj odbyło się w Linzu wielkie zebranie manifestacyjne chłopów z całej Austrii Górnej. Celem tego wielkiego zgromadzenia było ZAMANIFESTOWANIE PRZEZ CHŁOPÓW ICH WIERNOŚCI DLA IDEI AUSTRII I KANCLERZA SCHUSCHNIGGA.

Po zagajeniu zebrania przez namiestnika Austrii Górnej dr. Gleisnera, przemawiał minister rolnictwa Mandorfer, który oświadczył w imieniu chłopów całej Austrii, że ich programem jest praca nad utrzymaniem niepodległości Austrii.

WIENIĘ, 2 marca.

(PAT) Do Wiednia przybył dziś węgierski minister spraw zagranicznych Kanya w towarzystwie hr. Csaky. Pobyt jego nosi charakter czysto prywat-

ny, a cel wizyty jest informacyjny. Dziś odbył on już po południu konferencję z ministrem Schmidtem, a następnie z kanclerzem Schuschniggem. Jutro min. Kanya ma opuścić Wiedeń.

WIENIĘ, 2 marca.

(PAT) W Wiedniu odbyło się dziś zebranie przedstawicieli całego austriackiego świata urzędniczego, zorganizowanego w austriackiej izbie urzędniczej. Przed przemówieniem rozpoczęły się obrady poszczególnych organizacyjnych sekcji krajów związkowych, które powzięły uchwały na rzecz niepodległości Austrii i wierności Schuschniggowi.

Na podstawie poszczególnych uchwał została zredagowana wspólna uchwała, w której cały świat urzędniczy składa UROCZYSTA PRZYSIĘGĘ NA WIER-

NOŚĆ NIEPODLEGŁEJ AUSTRII I SCHUSCHNIGGOWI.

Uchwala ta została przyjęta przez zgromadzonych hucznymi oklaskami i owacyjami.

WIENIĘ, 2 marca.

(PAT) Dziś zostały zakończone trwające od półtora dnia rokowania ministra bezpieczeństwa Seyss-Inquarta, który wyleciał wczoraj do Grazu z przedstawicielami austriackich narodowych socjalistów w Grazu.

W wyniku zakończonych pomyślnie rokowań, narodowi socjaliści uzyskali zniesienie dotychczasowego formalnego zakazu noszenia swastyki oraz pozdrowienia „Hell Hitler”. Niewątpliwie i narodowi socjaliści w innych krajach związkowych będą domagali się dla siebie zniesienia też tych zakazów.

ZBROJENIA ANGIELSKIE W POWIETRZU

4.500 nowych pilotów.—Ogromna produkcja samolotów wojennych

London, 2 marca.

(PAT) Z opublikowanego przez ministra lotnictwa lorda Swintona memorandum wynika, że kredyty budżetowe brytyjskiego ministerstwa lotnictwa przewidziane są na budżetowy rok 1938/39 w wysokości 102.720 tysięcy funtów szterlingów, podczas gdy w roku ubiegłym wynosiły one 82.500 tysięcy. Memorandum stwierdza w dalszym ciągu, że liczba osób zatrudnionych w lotnictwie, wynosząca w roku 1933 30 tysięcy, wzrosła w roku bieżącym do 90 tysięcy. Prócz tego znaczna liczba

robotników zatrudniona jest produkcją ekwipunku i uzbrojenia lotniczego. Min. Swinton wyraża pogląd, że dozbrowienie lotnicze zostanie zakończone w ciągu przyszłego roku budżetowego.

Efektowy lotnictwa metropolitarne-go, wynoszące w roku 1935 52 eskadry, wzrosły dziś do 123 eskadr, z czego 68 bombowych. W tym samym okresie czasu wykonano również program do-

zbrojenia lotnictwa zamorskiego. Rozbudowa lotnictwa pociągnęła za sobą konieczność przyjęcia do służby w okresie od kwietnia 1935 do marca 1938. 4500 pilotów i 40 tysięcy personelu lotniczego, co wynosi przeciętnie rocznie więcej niż 1500 pilotów i 13000 personelu lotniczego oraz budowę 59 nowych lotnisk, z których 30 zostało już oddanych do użytku.

Wybicie szyb w ambasadzie sowieckiej Policja zatrzymała trzy osoby

Warszawa, 2 marca.

(PAT) Dn. 1 marca r. b. wieczorem nieznanymi sprawcy stłukli trzy zewnętrzne małe szyby w 2 oknach gmachu tułtejszej ambasady sowieckiej. Wewnętrzne szyby tych okien nie zostały przy tym naruszone. Władze bezpieczeństwa zatrzymały trzy osoby podejrzane. Wdrożone dochodzenie jest w toku. Przedstawiciel ministerstwa spraw zagranicznych w dn. 2 marca r. b. złożył

sowieckiemu charge d'affaires wyrazy ubolewania.

Warszawa, 2 marca.

Policja polityczna prowadzi dochodzenie w sprawie wybicia szyb w ambasadzie sowieckiej przy ul. Poznańskiej. Ustalono, iż sprawcami są Manes Puterman i małżonkowie Władysław i Lidia Szymański. Wszyscy troje zostali zatrzymani. Stwierdzono ponadto, iż Szymańska jest Rosjanką z domu Butrymów.

Projekt budowy fabryki sukna w C.O.P.

Rzeszów, 2 marca.

(PAT) W Białowej pod Rzeszowem upatrzony został już odpowiedni teren pod budowę tkalni sukna, tak, że z wiosną można będzie już przystąpić do rozpoczęcia robót. Na razie projektowana jest budowa gmachów murowanych na urządzenie przedziału wełny oraz tkalni mechanicznej dla wyrobu materiałów wełnianych z przędzy czesankowej, szewskiej i t. d.

Projektuje się również budowę fabryki konfekcyjnej gotowych ubrań dla ludności wiejskiej i robotniczej.

CASINO C E N Y
Pocz. 4, 6, 8, 10
W 2-gim TYGODNIU REKORDOWEGO POWODZENIA
ZNACZNIE ZNIŻONE

MOTYL HISZPANSKI
Najpiękniejszy film znakomitej śpiewaczki i artystki
Jeanette Mac Donald

Na I seans od 80 gr. Na pozost. seanse III i II m. 1.09 zł. I m. 1.50 zł.

Zdarzenia i ludzie

Radio w Japonii

Stacje i aparaty. — Program dla słuchaczy japońskich. — Dlaczego Japończycy nie lubią opery?

Gdyby przyszło do porównywania wartości społecznych radia w różnych krajach, to — kto wie, czy palma pierwszeństwa nie przypadłaby Japonii.

Radio japońskie jest monopolem firmy prywatnej, która pozostaje pod ścisłą kontrolą rządu. Na 12.000.000 mieszkańców w całym kraju, 3.000.000 posiada aparaty radiowe, których cena waha się od 25 do 80 zł.

Najdroższy aparat japoński kosztuje więc tyle co u nas najtańszy — lampowy!

Stacji nadawczych w Japonii jest 33, z czego największe znajdują się w Tokio, Osaka, Nagoya i t.d. Mają one po 10 kilowatów siły. Na przyszły rok będzie gotowa stacja o sile 150 kilowatów.

Programy radia japońskiego są rzeczywiście niezwykle. Przedewszystkiem reklama firm handlowych jest wykluczona i radioabonent nie jest zmuszony do wysłuchiwania długich i nudnych tyrad, gdzie są najlepsze kapelusze i jakie są dobre środki na pluskwy.

Główną cechą charakterystyczną radio-programu japońskiego jest dążność do kształcenia słuchacza i do przyniesienia mu pożytku.

Codziennie odbywa się „kwadrans dla bezrobotnych”. W tym czasie nie tylko nawołuje się pracodawców do zatrudnienia możliwie największej ilości ludzi, ale także zawiadamia się bezrobotnych o każdej wakującej posadzie, o nowych możliwościach pracy, o emi-

gracji, o sposobach przeszkolenia się w zawodach, dających pole do zarobkowania.

„Godzina dla kobiet” składa się nie z ogólnikowych bzdur, jak w niektórych innych krajach, ale z praktycznych rad gospodarskich, dotyczących wartości pożywienia, sposobu przygotowania potraw, pielęgnowania dzieci, kroju. Poza tym mówi się o praktycznych obowiązkach społecznych kobiety, o polach pracy społecznej, o współdziałaniu kobiet z armią i t.d.

„Godzina dla dzieci” nie zawiera fantastycznych bajek i głupstw, które plecie się naszym dzieciom. Radio japońskie opowiada dzieciom o historycznych, wielkich postaciach japońskich, objaśnia im przystępnie i umiejętnie wypadki dnia, uczy ich piosenek, zabaw, opowiada o faktach z dziedziny przyrody i t.d. Gimnastyka zajmuje początytnie miejsce w codziennych instrukcjach radiowych.

Bardzo ciekawie przedstawia się w

Japonii problem muzyki w radiu. Istnieje tu oczywiście, konflikt między starszą a młodszą generacją. Starsi domagają się produkowania dawnych pieśni heroicznych, muzyki na instrumentach staro-japońskich i t.d. Młodzież zaś energicznie żąda muzyki zachodnio-europejskiej i amerykańskiej, a więc klasycznej, a poza tym jaknajwięcej jazzu do tańca. Program radia japońskiego jest więc dziwną mieszaniną wieków i kultur. Godzina śpiewów historycznych o dawnych czynach samurajów, o ich wierności, heroizmie i poświęceniu dla dzielnych książąt i dla mikada, a bezpośrednio po tym — koncert Igora Strawińskiego, Albineza i jazz murzyński.

Jednej rzeczy tylko wystrzegają się Japończycy — opery europejskiej. Dla japońskiego ucha, szczególnie w starszej generacji, nieznośnie brzmi sopran. Japończycy odczuwają sopran tak jak my, naprzykład skrzywienie żelazem po szkłe.

Co kraj to obyczaj!..

Wyrok w procesie o zamach na pochód P.P.S. w Warszawie

Warszawa, 2 marca.

Sąd okręgowy warszawski wydał dziś wyrok w sprawie członków grupy „Falanga” oskarżonych o rzucenie naboju dynamitowego na pochód młodzieży socjalistycznej jesienią r. ub. przy zbiegu ulic Nowy Świat i Alei Jerolimskiej w Warszawie.

Od wybuchu zostało kilka osób rannych zarówno z pośród uczestników pochodu jak i przypadkowych przechodniów.

Po przeprowadzeniu w dniu wczorajszym rozprawy przeciwko trzem oskarżonym, broniłom przez adwokata Ro-

ściszewskiego, jednego z przywódców „Falangi”, sąd ogłosił dziś wyrok, na mocy którego oskarżony Kwiatkowski liczący lat 17, skazany został na zamknięcie w domu poprawczym aż do osiągnięcia pełnoletności, oskarżony Wienc skazany został na 3 lata więzienia, a oskarżony Nowak na karę 2-letnich lat więzienia.

Warszawa, 2 marca.

W sobotę ogłoszony zostanie wyrok w sprawie 6 członków ONR., oskarżonych o najście na lokal Makabi w Wołominie. 9 osób podczas tego najścia zostało ciężko rannych.

Awantury na Politechnice Warszawskiej

Endecy usiłowali usunąć z sal wykładowych studentów-Żydów

Warszawa, 2 marca.

Rektor Szkoły Głównej prof. Markowski oświadczył delegacji studentów Żydów, iż zgodnie z zarządzeniami porządkowymi, studenci Żydzi winni zajmować miejsca po lewej stronie bądź siedzące, bądź stojące.

Sześciu studentom-Żydom za stanie po prawej stronie zostały odebrane indeksy.

W dniu wczorajszym na Politechnice Warszawskiej na wykładzie prof. Straszewicza studenci endeccy wywo-

łali awanturę, domagając się bezwzględnie usunięcia z sali stojących studentów Żydów.

Prof. Straszewicz oświadczył, że sprawa miejsc dla Żydów będzie przedmiotem specjalnych obrad. Po tym oświadczeniu nastąpiło uspokojenie.

Jak się dowiadujemy, rektor Politechniki prof. Ponikowski oświadczył delegacji studentów Żydów, że nie ma zarządzenia, zabraniającego stania w dowolnym miejscu w sali wykładowej.



Od Bałtyku po Tatry!

W całym kraju każda matka poucza córkę, że sekret właściwego prania polega na używaniu dobrego mydła, bo dobre mydło pierze gruntownie, łagodnie i oszczędnie.

W całym kraju cenią

MYDŁO JELEŃ SCHICHT

Ustawa o ustroju adwokatury uchwalona

Przez sejmową komisję prawniczą.— Aplikacja sądowa przywrócona. Zakres działania naczelnych władz adwokackich

Aplikanci adwokacy mają prawo występować również w sądach apelacyjnych

Warszawa, 2 marca.

(Pat) — Sejmowa komisja prawnicza pod przewodnictwem wicemarszałka Podoskiego zakończyła na dzisiejszym posiedzeniu rozprawę nad rządowym projektem ustawy p. t. „Prawo o ustroju adwokatury”.

Komisja rozważała ogólnie powyższy projekt na kilku posiedzeniach podczas sesji zwyczajnej, powołując następnie w grudniu r. z. osobną podkomisję dla opracowania nowego projektu zadania pod względem merytorycznym, jak i kodyfikacyjnym, który w stopniu doskonalszym czynił zadość potrzebom rewizji dotychczasowych zasad ustroju adwokatury, zawartych w rozporządzeniu prezydenta Rzplitej z dnia 7 października 1932 r.

Projekt prawa o ustroju adwokatury opracowany w ciągu stycznia r.b. przez podkomisję prawniczą został z pewnymi zmianami głównie w zakresie ustroju izb adwokackich przyjęty przez komisję prawniczą na posiedzeniu w dniu 2 marca 1938 r. przy czym komisja przed powzięciem ostatecznej uchwały rozważała opinie o projekcie nadesłane przez naczelną radę adwokacką i zarząd główny związku adwokatów polskich.

Zasadniczą myślą przewodnią projektu jest podniesienie poziomu moralnego i zawodowego adwokatury przez **ZWIEKSZENIE USTAWOWYCH WYMAGAŃ OD KANDYDATÓW NA ADWOKATÓW**

rozszerzenie uprawnień naczelną radę adwokackiej, jako naczelną władzę samorządu adwokackiego, powołanego — w myśl ustawy — przede wszystkim do strzeżenia godności stanu adwokackiego oraz przez udoskonalenie przepisów o postępowaniu i karach, wymierzonych przez sądy korporacyjne za przewinienia dyscyplinarne.

W szczególności projekt przyjęty przez komisję prawniczą

1) przywraca

APLIKACJĘ SĄDOWĄ

zakończoną egzaminem sędziowskim, jako konieczne stadium przygotowania do zawodu adwokackiego, a zatem przywraca przepis, które obowiązywały na

podstawie dekretu Naczelnika Państwa z dnia 24 grudnia 1918 r. oraz ustaw z dnia 1 listopada 1932 r. a więc bez mała lat czterdzieści, na obszarach b. zaboru rosyjskiego i pruskiego, i których uchylenie obniżyło poziom adwokatury (art. 57).

2) zwiększa wymagania od kandydatów, przechodzących do adwokatury z innych zawodów prawniczych (art. 58—60), zachowując jednak na czas do 31 grudnia 1940 r. prawo wpisu na listę adwokatów dla osób, które nabyły to prawo na podstawie przepisów dotychczasowych, z uwagi na konieczność zniesienia zasady praw nabytych, choćby to były nawet prawa publiczne (art. 157).

3) umożliwia naczelną radę adwokackiej sprawowanie kontroli w interesie ogółu adwokatury i ludności nad właściwym rozsiedleniem adwokatów (art. 73).

4) rozszerza uprawnienia ministra sprawiedliwości w zakresie regulowania **DOPIWU NOWYCH SIŁ DO ADWOKATURY**

(art. 66).

5) nakłada na okręgowe rady adwokackie obowiązek odpowiedniego doboru patronów dla aplikantów adwokackich (art. 93).

6) wprowadza zasadę wynagradzania aplikanta adwokackiego przez patrona za pracę w jego kancelarii (art. 98 ust 3).

7) dopuszcza aplikantów adwokackich do zastępowania patronów nie tylko w sądach grodzkich i okręgowych, ale także i w sądach apelacyjnych (art. 99).

8) przewiduje utworzenie przy Sądzie Najwyższym

IZBY DO SPRAW ADWOKATURY, złożonej z sędziów sądu Najwyższego i członków naczelną rady adwokackiej, a powołanej do rozstrzygania w charakterze drugiej i ostatniej instancji:

a) odwołań od uchwał okręgowych rad adwokackich, odmawiających wpisu na listy adwokatów i aplikantów adwokackich lub postanawiających skreślenie z listy oraz

b) odwołań od wyroków sądów dyscyplinarnych, w których oskarżał lub wnioskował odwołanie prokurator (artykuł 5. 47—53. 115).

Ponadto projekt:

9) rozszerza uprawnienia samorządu adwokackiego przez przyznanie naczelną radę adwokackiej nie tylko prawa udzielania opinii na żądanie władz państwowych o projektach aktów ustawodawczych lub rozporządzeń, ale także prawa przedstawiania w własnej inicjatywy postulatów w dziedzinie ustawodawstwa i stosowania obowiązujących przepisów (art. 2 i 35).

10) zwalnia samorząd adwokacki od danin publicznych w tej samej mierze co i samorząd terytorialny (art. 2).

11) określa ściślej kompetencje walnych zgromadzeń izb adwokackich (art. 12) przewidując jednocześnie, że adwokaci obowiązani do uczestniczenia w walnym zgromadzeniu, mogą się zastąpić przez kolegów — pełnomocników (art. 14).

12) przewiduje możliwość kontrolowania przez naczelną radę adwokacką uchwał walnych zgromadzeń izb w sprawach budżetu i składki rocznej a także wyboru przez te zgromadzenia członków rad okręgowych i sądów dyscyplinarnych (art. 20).

13) wprowadza nową organizację naczelną radę adwokackiej, która odąd ma się składać:

a) z 24 członków z wyboru izb adwokackich po trzech z każdej izby.

b) z 12 członków z wyboru prezydenta RP. oraz

c) z 6 członków z wyboru naczelną radę adwokackiej (art. 36).

W końcu komisja mając na względzie dobro ogółu adwokatury, chcąc jak najszybciej położyć kres anormalnym stosunkom jakie się wytworzyły po ostatnich wyborach do rad okręgowych w niektórych izbach adwokackich (Warszawa, Kraków), uznała — zgodnie z opinią naczelną radę adwokackiej — za konieczne wprowadzić do projektu ustawy przepisy przejściowe, upoważniające naczelną radę adwokacką do powołania na obszarze całego Państwa pierwszych po wejściu w życie ustawy okręgowych rad adwokackich i sądów dyscyplinarnych oraz corocznego w ciągu najbliższych trzech lat uzupełnianie składu tych organów,

Proces b. cesarza Abisynii

przeciw angielskiemu tow. telegraficznemu

Londyn, 2 marca.

(PAT) W izbie spraw cywilnych trybunału londyńskiego odbywała się dziś interesująca rozprawa pomiędzy b. cesarzem abisyńskim, Haile Selassie, a towarzystwem telegraficznym Cable and Wirelles. Haile Selassie zaskarżył towarzystwo Cable and Wirelles o zwrot 10.613 funtów szterlingów, należących się Abisynii w ramach układu, zawartego pomiędzy rządem abisyńskim i tym towarzystwem w sprawie serwisu radiotelegraficznego między W. Brytanią i Abisynią. Towarzystwo, nie kwestionując, że suma powyższa należy się rządowi abisyńskiemu, odmawia jednak wypłaty tej sumy Haile Selassiemu, twierdząc, że pieniądze te wrócone być powinny faktycznej władzy suwerennej

Abisynii. Przedstawiciel towarzystwa podkreślił, że rząd włoski, jako rządzący faktycznie w Abisynii, domaga się zwrotu tej sumy, a towarzystwo Cable and Wirelles nie ma zamiaru płacić dwa razy. W związku z tym stanem rzeczy zrządo do Foreign Office z prośbą o wyrażenie w tej sprawie miarodajnej opinii. Odpowiedź Foreign Office brzmi w sposób następujący:

„Rząd brytyjski uznaje rząd włoski, jako rząd de facto w tej części Abisynii, w której rząd włoski sprawuje władzę, a według informacji rządu brytyjskiego, rząd włoski obecnie sprawuje władzę faktyczną nad całą Abisynią, wobec czego rząd brytyjski uznaje rząd włoski jako rząd de facto w całej Abisynii”.

Bolszewicy rozstrzelują swoich wodzów

W Moskwie rozpoczął się proces 18-tu „starych bolszewików”, oskarżonych o szpiegostwo, zdradę, spiskowanie i porozumiewanie się z wrogami Sowieców. — Kto zasiadł na ławie oskarżonych

Jak wiadomo, rozpoczął się w Moskwie proces 18-tu podsądnych, oskarżonych, jak zawsze w dotychczasowej praktyce rosyjskiej, o szpiegostwo, zdradę, spiski, porozumiewanie się z wrogami Sowieców. Wszyscy podsądni są „starymi bolszewikami”, zasłużonymi dla dzieła rewolucji i posiadającymi swoją kartę w budowaniu czerwonej Rosji. W swoim czasie, przed wpadnięciem w nielaskę Stalina, wszyscy oni należeli do „czerwonej arystokracji”.

Poniżej podajemy listę głównych podsądnych, wraz z ich krótkimi życiorysami.

RAKOWSKI, „stary bolszewik”, Rumun z pochodzenia, był on początkowo szefem „Czeka” na Ukrainie, potem sowieckim ambasadorem w Londynie i Paryżu.

BUCHARIN, szlachcic rosyjski z pochodzenia, uchodził on za najtęższego teoretyka sowieckiego regime'u. Członek CIK, Politbiura i Kominternu, pomógł on Stalinowi w r. 1927 do obalenia Trockiego i Rykowa. Był przez szereg lat redaktorem naczelnym „Prawdy” i „Izwestii”.

RYKOW, w latach 1924—28 premier sowiecki przed przyjściem do władzy Mołotowa, przyjaciel Bucharina. Zwalczał zbyt gwałtowne uprzemysłowienie Rosji i kolektywizację rolnictwa.

ROSENHOLC, syn zamożnego kupca z Wilna, b. sowiecki ambasador w Londynie i komisarz dla handlu zagranicznego.

JAGODA, „stary bolszewik”, najdawniejszy członek „Czeka” i dyrektor GPU, symbolizuje „terror sowiecki” w całej jego okrutnej rozciągłości. Oskarżony o przywłaszczenie sobie funduszy państwowych i szmugiel.

KRESTIŃSKI, autor traktatu sowiecko-niemieckiego w Rapallo, przez szereg lat sowiecki ambasador w Berlinie. Aresztowany przed 6-ciu miesiącami pod zarzutem sprzyjania Niemcom.

CHADZAJEW, przewodca rewolucyjny Buchary w okresie, kiedy została ona zawojowana przez wojska sowieckie, kilkoletni premier Uzbekistanu, posądzony o separatystyczne tendencje.

USZARANGOWICZ, b. przewodca komunistyczny na Białorusi, posądzony o separatystyczne tendencje.

IKRAMOW, przewodca komunistyczny z Uzbekistanu i Hrinko, b. komisarz finansów Z.S.R.R., przewodca komunistycznego ruchu na Białorusi, pod zarzu-

tem popierania ruchu separatystycznego.

DR PROF. PLETNIEW, jeden z najwybitniejszych uczonych sowieckich, był do niedawna „nadwornym” lekarzem Stalina. Naraził się z powodu swych szczerych wynurzeń o stosunkach, które panują w Rosji Sowieckiej. Oprócz tego zasiada na ławie oskarżonych jeszcze

Cała prasa sowiecka pisząc o nowym procesie, z góry przesądza „zbrodnie popełnione przez podsądnych” i domaga się od trybunału kary śmierci. Moskiewska „Prawda” podkreśla, że oskarżeni trzech lekarzy pod zarzutem utworzenia spisku, w celu zgładzenia zasłużonych bolszewików, jak Ordżonikidze.

Proces potrwa zapewne pięć dni, gdyż Stalin zechce mu nadać odpowiedni rozgłos propagandowy.

działali według wskazówek sztabów generalnych niektórych państw, lecz zdemaskowanie bloku prawicowo-trockistowskiego pokrzyżowało plany obcych wywiadów.

O co oskarżeni są Krestiński, Rakowski, Bucharin, Rykow i Jagoda

MOSKWA, 2 marca. (PAT) Agencja Tass donosi: Akt oskarżenia w procesie Bucharina, Rykowa, Jagody, Krestińskiego, Rakowskiego, Rosenholca, Iwanowa, Czernowa, Hrynko, Żeleńskiego, Bessonowa i Kramowa, Hozajewa, Szarangowicza, Zubarewa, Bułanowa, Lewina, Pletniowa, Kozakowa, Maksimowa, Kruczkowa zarzuca oskarżonym, że sfornowali oni grupę spiskowców p. n. „Blok prawicowo-trockistowski”, który to blok miał na celu szpiegostwo, sabotaż, akty dywersji i teroru, zagrożenie potęgą wojskową Z.S.R.R., sprowokowanie zbrojnego najścia na Z.S.R.R., obalenie ustroju socjalistycznego, restaurację kapitalizmu oraz rozczłonkowanie Z.S.R.R. przez oddzielenie odeń na korzyść państw obcych Ukrainy, Białorusi, republik środkowo-azjatyckich, Gruzji, Armenii, Azerbejdżanu i prowincji nadmorskiej.

Blok prawicowo-trockistowski połączył w swym tonie tajne ugrupowania antysowieckie: trockistów, prawicowców, zinnowoców, mieniszewików, socjalistów k-rewolucjonistów, burżuazyjnych nacjonalistów Ukrainy, Białorusi, Gruzji, Armenii, Azerbejdżanu i republik środkowo-azjatyckich.

Porozumienie to — zdaniem aktu oskarżenia — było ułatwione na skutek faktu, że wielu kierowników spisku było rzekomo od dłuższego czasu agentami zagranicznej służby wywiadowczej i że uprawiało w ciągu długich lat działalność szpiegowską na korzyść obcych wywiadów. Sledztwo „ustaliło”, że Trocki miał stosunki z niemiecką służbą wywiadowczą od roku 1921, zaś z angielskim „Intelligence Service” — od r. 1926-go.

Oskarżony Krestiński, będąc do końca 1937 r. zastępcą ludowego komisarza spraw zagranicznych, miał nawiązać stosunki z niemiecką służbą wywiadowczą w roku 1921. Ludowy komisarz handlu zagranicznego do końca 1937 roku — oskarżony Rosenholc — miał rozpocząć swą

pracę szpiegowską na korzyść niemieckiego sztabu w r. 1923, zaś na korzyść angielskiego „Intelligence Service” w r. 1926.

Oskarżony Rakowski, b. prezes rady komisarzy ludowych Ukrainy i b. ambasador Z.S.R.R. w Paryżu, miał być agentem wywiadu japońskiego w roku 1934.

Oskarżony Hrynko, wieloletni do końca 1937 roku ludowy komisarz finansów, oskarżony jest o to, że stał się agentem wywiadu niemieckiego i polskiego w r. 1932.

Porozumienie „bloku prawicowo-trockistowskiego” z zagraniczną służbą wywiadowczą — twierdził akt oskarżenia — było również ułatwione na skutek faktu, że niektórzy oskarżeni byli prowokatorami i agentami carskiej ochrony.

Spiskowcy z bezpośredniego polecenia zagranicznych wywiadów uprawiali — według aktu oskarżenia — szeroką działalność szpiegowską na ich korzyść, organizowali i dokonywali aktów sabotażu i dywersji, celem zapewnienia kleski Z.S.R.R. w czasie najbliższej kampanii przeciwko Z.S.R.R. podjętej przez „faszystowskich napastników”, prowokowali wszelkimi sposobami przyspieszenie tej „faszystowskiej agresji”, a ponadto organizowali i dokonali szeregu aktów terrorystycznych przeciwko kierownikom partii i rządu oraz wybitnym osobistościom sowieckim.

Oskarżony Krestiński zeznał, iż nawiązał kontakty szpiegowskie z Niemcami z bezpośredniego polecenia Trockiego, który polecił

U osób, które używają mało ruchu, kilkotygodniowa kuracja naturalną wodą gorzką Franciszka-Józefa oddaje często wprost nieocenione usługi. Należy pić co rano na czczo lub wieczorem przed udaniem się na spoczynek jedną szklanek naturalnej wody gorzkiej Franciszka-Józefa. — Zapytajcie Waszego lekarza.

Czego żądają Włochy od Anglii?

Program rokowań anglo-włoskich. — Fortyfikacje włoskie na Morzu Czerwonym i Śródziemnym

Londyn, 2 marca.

(PAT) Gabinet brytyjski na odbytym dziś posiedzeniu zatwierdził m. in. ogólne wytyczne instrukcje jakie omówione zostały wczoraj w czasie obrad ministrów z ambasadorem Perthem pod przewodnictwem premiera. Lord Perth odjedzie do Rzymu w sobotę, gdzie natychmiast po przybyciu, zapewne we wtorek, podejmie z min. Ciano oficjalne

rokowania. W Londynie liczą się z tym, że rozmowy te będą trwały od 6 do 8 tygodni. Na ogół wzrasta wśród angielskich kół politycznych pewnego rodzaju optymizm co do przebiegu tych rokowań. Jeśli porozumienie będzie osiągnięte, minister Ciano, jak przypuszczają, przybędzie około 1 maja do Londynu.

Na temat instrukcji, jakie omawiane są z lordem Perthem, popołudniowy liberalny „Star” ogłasza interesujące szczegóły, wymieniając 5 głównych punktów jakoby wysuwanych przez stronę brytyjską, jako przedmiot rozmów:

1) stan sił zbrojnych zarówno lądowych jak i powietrznych armii włoskiej w Libii. W Brytania uważa, że siły te są zbyt liczne. Poza tym pragnęłyby wiedzieć dokładnie jakie jest ich przeznaczenie;

2) sprawa fortyfikacji niektórych wysp włoskich na Morzu Śródziemnym w pierwszym rzędzie fortyfikacje na położonej na zachód od Malty małej wyspie włoskiej Pantelleria;

3) sprawa fortyfikacji włoskich na Morzu Czerwonym na rozmaitych wysepkach włoskich zwłaszcza naprzeciw Adenu;

4) zagadnienie źródeł Nilu i jeziora Tsana pod kątem widzenia uznania przez Włochy specjalnych przywilejów gospodarczych Wielkiej Brytanii na tych obszarach;

5) sprawa uprawiania przez Włochy antybrytyjskiej propagandy na Bliskim Wschodzie a w szczególności w Pale-

stynie.

Co do żądań włoskich w kołach angielskich liczą się z wysunięciem przez Włochy przede wszystkim następujących 3 punktów:

1) żądanie parytetu morskiego z flotą brytyjską na Morzu Śródziemnym. Nie wiadomo w jaki sposób żądanie to będzie wysunięte. Niewątpliwie formułując swe żądania Włochy wezmą również pod uwagę pozycję floty francuskiej;

2) sprawa brytyjskiej bazy morskiej na Cyprze, wywołującej ze strony Włoch poważne zastrzeżenia;

3) włoskie życzenia udziału w radzie nadzorczej kanału Suezkiego i w zyskach towarzystwa kanału Suezkiego.

W Londynie panuje przekonanie, że ze strony włoskiej wysunięte będą również pewne propozycje, dotyczące bezpieczeństwa kanału Suezkiego. Ta ostatnia sprawa uważana jest w Londynie powszechnie za najbardziej trudną i najbardziej doniosłą o ile chodzi o utrzymanie w mocy obecnego status quo w odniesieniu do kanału Suezkiego. Ważnym elementem w tej sprawie jest również rząd egipski. Premier Chamberlain, odpowiadając dziś popołudniu w Izbie Gmin na interpelację w tej sprawie, oświadczył, że rząd brytyjski zamierza podejmować w czasie rokowań z rządem włoskim, konsultację z rządem egipskim zgodnie z postanowieniami traktatu anglo-egipskiego we wszystkich sprawach, dotyczących interesów egipskich.

Do nadania Wolnej Wszechnicy

pełnych praw państwowych uczelni akademickiej wzywa sejm ministra oświaty

Warszawa, 2 marca.

(PAT) Dziś obradowała pod przewodnictwem pos. Pochmarskiego sejmowa komisja oświatowa w obecności p. ministra WR i OP. prof. Świątosławskiego i podsekretarza stanu Aleksandrowicza.

Na posiedzeniu tym rozpatrywany był projekt ustawy złożony przez pos. J. Hoffmana w sprawie nadania Wolnej Wszechnicy polskiej w Warszawie pełnych praw państwowych szkół akademickich.

Komisja uchwaliła następujący wniosek:

„Komisja oświatowa po rozważeniu wniosku pos. Hoffmana zwraca się do ministerstwa WR i OP z apelem by po wszechstronnym zbadaniu stanu naukowego oraz warunków materialnych zasłużonej w życiu polskim Wolnej Wszechnicy — wystąpiło z wnioskiem nadania tej uczelni pełnych praw państwowych akademickich.”

Na tym posiedzenie zakończono.

Grand-Kino

Początek o godz. 4-ej

KURIER CARSKI

w rol. głównych: Antoni Wolbrook, Axim Tamiron i Elżbieta Allan.
85 gr. i 1,09 na 1 seans 1,09, 1,50 i 2,20 na pozostałe seanse.

OSTATNIE DNI!
zniżamy ceny miejsc

Życiów Łodzi

Dnia 3-go marca 1585 roku burmistrz łódzki Mikołaj Kasprzyk z rajcami Chometkiem Tomaszem, Klimkiem Czar-nym, Maciejem Swigoniem za zezwoleniem księdza biskupa Rozdrażewskiego z Włocławka postanowił wybudować w Łodzi ratusz miejski. Roboty przy budowie ratusza powierzono Maciejowi Doczekalowiczowi, który wzamian za budowę ratusza własnym sumptem na miejskim placu mógł w nowowbudowanym ratuszu „piwo szynkować łódzkie i wszelakie picie, które będzie należało i godne będzie gościowi, wino i gorzałkę palić, od czego nie będzie płacił żadnych podatków”.

Ratusz ten stanął w okolicach dzisiejszego Placu Kościelnego na Starym Mieście i, jak widzimy z umowy dzierżawnej, składał się nie tylko z właściwego ratusza, ale i z przeznaczonych „dla gości znakomitych łódzkich” szynkowni-zajazdu.

Wodociąg będzie czynny za rok

Roboty posuwają się naprzód.—Śródmieście będzie wkrótce całkowicie skanalizowane

Roboty kanalizacyjno-wodociągowe w Łodzi należą do tych pozornie nieefektywnych inwestycji, że im więcej się robi, tym mniej widać. Wagę ich jednak doceniamy w całej rozciągłości i gdy wreszcie czynny już będzie wodociąg, gdy do mieszkań dopływać będzie czysta, zrowna woda, a domy będą całkowicie skanalizowane — wtedy dopiero ludność odczuje dobrodziejstwo

tych robót, które pochłonęły tak wiele milionów.

Tegoroczne roboty kanalizacyjno-wodociągowe będą kontynuacją prac dotychczasowych. Jeśli chodzi o wodociąg — główne prace skoncentrują się przy wykończeniu budowy studzien artezyjskich, wykończeniu zbiornika wodnego na Budach Stokowskich oraz układaniu rurociągu na ulicach miasta.

W chwili obecnej trudno przewidzieć, kiedy pierwsza seria robót będzie całkowicie ukończona t. j. kiedy zaczną działać studnie i napływać woda do mieszkań. Jeśli jednak tegoroczny plan będzie zrealizowany całkowicie, a na rok przyszły miasto otrzyma również w dostatecznej wysokości kredyty — w roku 1939 wodociąg będzie już czynny.

Wtedy znacznie się rentować ta kapitalna inwestycja miejska.

Co się tyczy kanalizacji, zbliżamy się już do końca pierwszej serii robót, obejmujących śródmieście. W roku bieżącym zakończone zostanie układanie kanałów w południowej części miasta — od granic Placu Reymonta do Placu Wolności Łódź będzie całkowicie skanalizowana. Dalsze prace toczyć się będą w północnej dzielnicy miasta. Tempo prac kanalizacyjnych również jest oczywiście zależne od kredytów, jakimi dysponować będzie miasto. To jest przyczyną, dlaczego tylokrotnie przekładane były terminy zakończenia pierwszej serii robót. Tym razem jednak istotnie zbliżamy się do końca. Do roku 1940 śródmieście będzie całkowicie skanalizowane. (t)

Wybory w Poznaniu i w Łodzi odbędą się do 1 października b.r.

WARSZAWA, 2 marca.

Dziś ogłoszono urzędowo uchwaloną ostatnio przez sejm i senat ustawę, na mocy której wybory do rad miejskich w Poznaniu i Łodzi winny się odbyć najpóźniej do dnia 1-go października 1938 r.

Odpierajcie ataki wątrobiane

Nie poddawajcie się bezradnie cierpieniom i dolegliwościom wątroby, mogąc je skutecznie zwalczać. Wstrzymujcie ataki kamieni żółciowych, uprzedzając je leczeniem sprawności wątroby i regulując normalne wydzielanie żółci. Przy pierwszych bólach wątroby kiedy rozpoznany został rodzaj cierpienia stosuje się zioła prze-

ciwko kamicy żółciowej i zlej przemianie materii D-ra Cz. Krassowskiego, ze znakiem słownym KAMICINA, dobrane klinicznie, działające skutecznie w dolegliwościach wątroby, w ataku kamieni żółciowych, w zlej przemianie materii, nadmiernej otyłości. Cena pud. zł. 2.—. Do nabycia w aptekach i składach aptecznych.

Skład Główny: Zakłady Przem.-Handl. Dr. Farm. K. WENDA, Warszawa, Leszno 98.



| | | |
|---------------------------------------|----------------------|-------|
| Marzec 3 Czwartek | Dziś Kunegundy | |
| | Jutro Kazimierza Kr. | |
| | Wschód słońca | 6.19 |
| | Zachód słońca | 17.16 |
| | Wschód księżycy | 6.41 |
| | Zachód księżycy | 19.37 |
| | Długość dnia | 10.42 |
| | Przybyło dnia | 3.03 |

Krótkie wiadomości

EGZAMINY MATURALNE w roku bieżącym rozpoczną się w szkołach średnich wyjątkowo wcześniej — już 25-go kwietnia. Będzie to ostatni egzamin dojrzałości starego typu, w roku bieżącym bowiem zostaje zlikwidowana klasa ósma dawnego gimnazjum i szkoła średnia dzieli się ostatecznie na 4-klasowe gimnazjum i 2-klasowe liceum.

KOLEGIUM MAGISTRATU odbędzie swe posiedzenie tygodniowe. Na porządku dziennym znajduje się sprawa zakupu materiałów dla robót sezonowych, umorzenie szeregu nieściągalnych podatków oraz budowa sanatorium dla gruźliczo-chorych w Skotnikach.

WZROST LICZBY RADIO-ABONENTÓW w Łodzi zanotowano w lutym. Na dzień 1 lutego liczba abonentów radiowych wynosiła 47.730, w ciągu ub. miesiąca przybyło 1.442, ubyłoby zaś tylko 457. Ogólna liczba radio-abonentów na dzień 1 marca w Łodzi wynosi zatem 48.715.

KONKURS NA STANOWISKA KIEROWNIKÓW SZKÓŁ powszechnych w Łodzi rozpisał kuratorium okręgu szkolnego. Stanowiska kierowników wakuują w szkołach: przy ul. Pomorskiej Nr. 101, Sędziowskiej 8—10, w szkole Nr. 144 przy ul. 11-go Listopada Nr. 72 (dla dzieci wyznania mojżeszowego) oraz w szkole Nr. 78 przy ul. Nawrot 93 (dla moralnie zaniedbanych chłopców).

DZIESIĘĆ PROJEKTÓW nowych przedsiębiorstw przemysłowych zatwierdzono na rozprawie komisyjnej wydziału przemysłowego zarządu miejskiego w Łodzi. Między inn. 1 tkalnia, 1 mechaniczna krochmalarnia, 1 wytwórnia wyrobów dzianych, 1 wytwórnia sznurów, jedna skręcalnia nici, 1 wytwórnia cukierków itd.

OCHOTNICZE HUFCE wojskowego przysposobienia kobiet tworzone będą w szkołach żeńskich na podstawie zarządzenia kuratorium szkolnego. Do hufców tych przyjmowane będą uczennice od 4-jej klasy, w wieku powyżej 15 lat. Hufce te znajdować się będą pod opieką towarzysstwa przysposobienia kobiet do obrony kraju.

Pojedynki będą zakazane

Spodziewane jest wydanie ustawy w sprawie sądów honorowych. Ustawa ta zabroni urządzania pojedynków.

Prócz tego będą omówione kwestie dotyczące orzeczeń tych sądów.

Dużury aptek

Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: J. Kahane — Limanowskiego 80, S. Trawkowska — Brzezińska 56, J. Koprowski — Nowomiejska 15, M. Rozenblum — Śródmiejska 21, M. Bartoszewski — Piotrkowska 95, L. Czyski — Rokicińska 53, I. Siniecka — Rzgowska Nr. 59, H. Pastorowa — Łagiewnicka 96, E. Zakrzewski i S-ka — Kątna 59.

Zamach w kuratorium szkolnym w Poznaniu. Nauczyciel oddał pięć strzałów do radcy kuratorium. Niosącego zabójcę aresztowano

Poznań, 2 marca.

W dniu dzisiejszym w godzinach popołudniowych do gmachu kurat. szkoln. przy ul. Składowej przybył 28-l. nauczyciel Leon Nawrocki i oświadczył, że ma pewną sprawę do biura personalnego.

Wszedłszy na pierwsze piętro, Nawrocki udał się do pokoju, zajmowanego przez radcę Mikietyńskiego.

Otworzywszy drzwi, Nawrocki wyjął rewolwer i dał pięć strzałów w kierunku radcy.

Na szczęście wszystkie kule chybiły i UTKWIŁY W OKNIE I ŚCIANIE.

Strzelającego nauczyciela obezwładniono i natychmiast zaalarmowano władze policyjne i prokuratorskie.

Na miejsce niedoszej zbrodni przybyli przedstawiciele władz prokuratorskich z szefem prokuratury apelacyjnej, p. Stejnmanem i prokuratury sądu okręgowego, dr. Lipszem na czele.

Nawrockiego osadzono w więzieniu.

Nawrocki był nauczycielem od marca 1934 r. w pow. rawickim, a następnie w 1935 r. przeniesiony został do powiatu nowotomyskiego. Skolei pracował w powiecie wolszyskim.

Ze względu na to, że w czasie swojej pracy nauczycielskiej, Nawrocki uległ poważnym zaburzeniom umysłowym został zwolniony z posady. Po upływie pewnego czasu kuratorium przyjęło Nawrockiego ponownie na stanowisko nauczyciela wobec zapewnienia, że został on wyleczony. Nawrocki objął dn. 1 września 1937 roku stanowisko nauczyciela szkoły powszechnej w Żnieniu. Stanowisko to sprawował do dnia 31 stycznia r.b. Ponieważ ostatnio znów uległ chorobie, władze szkolne zmuszone były zwolnić go ponownie. Nawrocki po zwolnieniu przybył do Poznania i zamieszkał u swego ojca przy ul. Franciszka Ratajczyka.

Przesłuchany przez władze śledcze Nawrocki zeznał, że czyn jego miał być demonstracją za bezprawne zwolnienie go z posady.

Pożar w domu mieszkalnym przy ul. Zgierskiej 7

Dwa plutony straży ogniowej pracowały wczoraj zgorą godzinę nad gaszeniem pożaru, który krótko przed godziną drugą po południu wybuchł w gęsto zamieszkałym domu przy ul. Zgierskiej 7.

Na trzecim piętrze w mieszkaniu M. Boruchowicza, w kuchni zapaliła się od kaflanego piecyka futryna w oknie.

Ogień rozszerzał się szybko, wywołując duże zaniepokojenie lokatorów.

Dzięki energicznej akcji straży ogniej został szybko zlokalizowany, a lokatorzy — uspokojeni.

Straty nie zostały jeszcze obliczone, są jednak dla poszkodowanych dotkliwe. (t)

Samobójstwo urzędnika w Kaliszu

z powodu niezalatwienia sprawy jego awansu

Wczoraj w godzinach rannych popełnił w Kaliszu w wstrząsających okolicznościach samobójstwo 33-letni N. Kołomuński, urzędnik skarbowy, zastępca kierownika egzekucji II urzędu skarbowego w Kaliszu.

Desperat z racji wysługi lat liczył na awans.

Okazało się jednak, iż sprawa została odroczone, zresztą na krótko. Niezadowolony tak głęboko przejął się tym faktem, że wysłał depeszę do czynni-

ków miarodajnych z prośbą o zmianę tej decyzji.

Gdy wreszcie nadeszła i na telegram odpowiedź odmowna, Kołomuński wyszedł z biura około godziny 10 rano i w domu wystrzałem w skroń odebrał sobie życie.

Kołomuński miał na utrzymaniu 10 osób i akt rozpaczki podyktowany był niewątpliwie b. ciężkimi warunkami materialnymi desperata. (t)

„EUROPEJSKA”

TYLKO JESZCZE DZIS
ORDONKA, TERNE, CHEVALIER
w wykonaniu bezkonkurencyjnej parodystki

WAWY

Poświęcenie kamienia węgielnego pod budowę gmachu biblioteki publicznej im. Marszałka Piłsudskiego

Jak się dowiadujemy, poświęcenie kamienia węgielnego pod budowę gmachu biblioteki publicznej im. Marszałka Piłsudskiego, które odbyć się miało w dniu 19 marca, zostało przesunięte o kilka dni. Odbędzie się ono w końcu bieżącego miesiąca, w obecności p. wicepremiera Kwiatkowskiego, który przybywa do Łodzi.

Szczegółowe plany budowy już są opracowane. Kopanie fundamentów rozpocznie się w najbliższych dniach.

Gmach, który stanie przy zbiegu ulic Kopernika i Gdańskiej, będzie miał bardzo oryginalną formę — nie będzie tworzył narożnika, lecz wgłębienie, dzięki czemu będzie można urządzić przed nim pod dachem w stanie surowym. Wykończenie i wyposażenie budynku nastąpi w roku przyszłym, zaś oddanie do użytku — w dniu święta Niepodległości, 11 listopada 1939 roku. (t)

EUROPA HURAGAN

Pocz. 4, 6, 8, 10
2-gł TYDZIEŃ
WIELKIEGO
SUKCESU!

Ceny miejsc na wszystkie seanse od

Dla młodzieży szkolnej na wszystkie miejsca i seanse

80 gr.

Dziś przyjeżdża dyr. Klott

który przeprowadzi szereg konferencji z robotnikami i przemysłowcami. — Delegacja sezonowców u p. prez. Godlewskiego

Dziś, jak już donosiliśmy, przybywa do Łodzi główny inspektor pracy i dyrektor departamentu w ministerstwie opieki społecznej p. Klott, który przeprowadzi szereg rozmów na temat poprawy stosunków na rynku pracy w Łodzi oraz w sprawie usprawnienia działalności inspekcji pracy.

M. in. przewidziana jest również konferencja z przedstawicielami przemysłu. W razie gdyby narady ze związkami zawodowymi przeciągnęły się — konferencja z przemysłem odbędzie się dopiero jutro.

Wczoraj interweniowały u prez. Godlewskiego w sprawie tegorocznych robót inwestycyjnych dwie delegacje: kłosa sowego związku oraz związku „Praca”. Delegacje wysunęły następujące postulaty: 1) przyspieszenia rozpoczęcia robót, 2) podwyższenia stawek płac, 3) powiększenia ilości dni pracy do pełnego tygodnia, 4) zatrudnienia wszystkich sezonowców, którzy pracowali w roku ubiegłym. Delegacje wyraziły przy tym zaniepokojenie, z powodu przyznania Łodzi znacznie mniejszych kredytów przez Fundusz Pracy, aniżeli spodziewano się.

W odpowiedzi prez. Godlewski oświadczył, że sprawa wysokości kredytów jeszcze nie jest przesądzona. Zarząd miejski czyni starania o ich powiększenie i istnieje nadzieja, że Łódź nie będzie pokrzywdzona przez Fundusz Pracy. Co się tyczy przyspieszenia robót — rozpoczyna się one już w drugiej połowie marca. Aby nie napotkały one na żadne trudności, już obecnie przyjęto kilku dziesięciu robotników do prac przygotowawczych. Również pozytywnie będzie załatwiona sprawa przyjęcia wszystkich robotników z ub. roku. Tylko co do wysokości płac i ilości dni pracy w tygodniu Zarząd Miejski nie może składać żadnych zobowiązań, ponieważ Fundusz Pracy, udzielając kredytów, równocześnie zastrzega sobie decyzję co do wysokości stawek i pracy.

Delegacja strajkujących robotników zakładów przemysłowych Haeblera zgłosiła się wczoraj do urzędu wojewódzkiego, gdzie przyjęta została przez

naczelnika wydziału polityczno-społecznego, dr. Wronę. Delegacja obszerne zobrazowała sytuację na terenie fabryki, w której strajk okupacyjny trwa już sześć tygodni i prosiła władzę o interwencję. Nacz. dr. Wrona obiecał natychmiast zapoznać się z istotą zatargu i udzielić odpowiedzi robotnikom jeszcze w bieżącym tygodniu.

Strajk w przemyśle pończoszniczym trwa w dalszym ciągu bez zmian. Rozpoczęcia rokowań należy spodziewać

się około 15 bm. W tym czasie inspektorat pracy zwoła konferencję porozumiewawczą.

Wielu higienistów twierdzi, że jedynie mechaniczne opakowanie proszków daje gwarancję całkowitej higieny ich wykonania. — Maszynowo — bez dotyku rąk wykonane proszki „Migreno-Nerwosin” z KOGUTKIEM w TOREBKACH (nowe opakowanie) dają tę gwarancję. Dbając więc o własne zdrowie, żądajcie proszków z KOGUTKIEM tylko w mechanicznie wykonanych TOREBKACH, gdyż dzięki temu unikacie narażenia zdrowia na przykre niespodzianki.

Wydał bojowców w ręce moskali

Sensacyjna sprawa w sądzie okręgowym w Łodzi

— Swego czasu do prezesa sądu okręgowego w Łodzi nadszedł sensacyjny list, podpisany przez kilku robotników pabianickich.

Robotnicy ci — Stefan Kurowski, Władysław Nowacki, Piotr Zgidow i Michał Bednarek, zawiadomili p. prezesa sądu, że niejaki Hiller, zajmujący w sądzie stanowisko biegłego, był szpiclem i denuncjatorem i w roku 1913 wydał z fabryki, w której pełnił funkcje obermajstra, działaczy niepodległościowych podczas strajku ekonomicznego, wydając ich w ręce policji rosyjskiej. Wydań przez niego w ręce policji rosyjskiej pracownicy byli członkami organizacji bojowej P.P.S.

Wszyscy czterech robotnicy, autorzy tego listu, zostali oskarżeni przez Hillera o zniesławienie. W listopadzie ub. r. odbyła się w sądzie grodzkim w Pabianicach rozprawa przeciwko nim, przy czym Kurowski skazany został na 4 miesiące, a pozostali trzej — Zgidow, Nowacki i Bednarek — po 2 miesiące aresztu.

Od wyroku tego skazani odwołali się i w rezultacie sensacyjna ta sprawa znalazła się na wokedandzie sądu okręgowego w Łodzi.

Przed kilku dniami zlikwidowany został zatarg z pracownikami szewskimi, zatrudnionymi w warsztatach mechanicznych, przez podpisanie umowy zbiorowej. Trwa w dalszym ciągu zatarg z szewcami ręcznymi. Wczoraj odbyło się walne zgromadzenie pracowników szewskich, na którym postanowiono proklamować strajk, o ile do 10 bm. nie nastąpi podpisanie umowy. (i)

Oskarżeni o zniesławienie Hillera nie przyznali się do winy. Oświadczyli, że pragną przeprowadzić dowód prawdy. Kurowski zeznał, iż będąc członkiem komitetu opieki szkolnej przy szkole powszechnej nr. 2 w Pabianicach starał się ostatnio o przeniesienie tej szkoły z domu będącego własnością Hillera do innego, odpowiedniejszego budynku. Hiller przeszkadzał mu w tym, grożąc zemstą.

Wówczas oburzony Kurowski napisał list do prezesa sądu okręgowego w Łodzi, wskazując iż człowiek o takiej przeszłości jak Hiller nie powinien zajmować stanowiska biegłego w sądzie. W liście podał jednocześnie sprawę wydalenia trzech delegatów robotniczych za strajk i wydania ich władzom rosyjskim. Na dowód prawdy list ten podpisali Zgidow, Nowacki i Bednarek.

Świadkowie, podani przez oskarżonych, potwierdzili prawdziwość ich zeznań. Sąd uznał dowód prawdy za przeprowadzony i uchylił wyrok pierwszej instancji, uniewinniając oskarżonych.

Sprawa ta, a zwłaszcza wyrok ze względu na dużą popularność Hillera w Pabianicach wywołał zrozumiałe wrażenie.

Sprawa ta, a zwłaszcza wyrok ze względu na dużą popularność Hillera w Pabianicach wywołał zrozumiałe wrażenie.

Sprawa ta, a zwłaszcza wyrok ze względu na dużą popularność Hillera w Pabianicach wywołał zrozumiałe wrażenie.

Hrabia Ostrowski procesuje się o... połowę Tomaszowa

Na terenach, które uważa za swą własność, znajduje się ratusz i najważniejsze objekty miejskie

Piotrków, 2 marca.

Do sądu okręgowego w Piotrkowie wpłynęła sensacyjna skarga hr. Ostrowskiego, o zwrot olbrzymich terenów, znajdujących się na terenie m. Tomaszowa Maz.

Mianowicie hr. Ostrowski, zamieszkały w swym majątku pod Tomaszowem, wystąpił do sądu okręgowego w Piotrkowie przeciwko gminie m. Tomaszowa Maz. o zwrot terenów zajmujących niemal pół Tomaszowa. Na terenach tych znajduje się obecnie ratusz miejski i szereg innych budynków samorządu miejskiego, a poza tym wiele domów prywatnych, pod budowę których place zostały swego czasu sprze-

dane przez zarząd miejski w Tomaszowie.

Skargę swą hr. Ostrowski motywuje tym, że wspomniane tereny zostały skonfiskowane jego przodkom przez rząd carski w roku 1832, za ich udział w walkach o Niepodległość Polski. Majątki te zostały wówczas oddane pod nadzór i zarząd gminy m. To-

maszowa, która rozporządzała się nimi według swego uznania.

Sprawa ta została chwilowo przez sąd okręgowy w Piotrkowie — zawieszona.

Wpływa na to ustawa o postępowaniu w sprawie zwrotu dóbr skonfiskowanych uczestnikom walk niepodległościowych.

Romans szulera.

Znakomitość spowłada się przed światem

W świecie artystycznym Europy, a może nawet i Ameryki, największą znakomitością jest Sacha Guitry. W Paryżu znają go wszyscy. Na ulicach jest przedmiotem owacy — jak przed kilku jeszcze laty najpopularniejszy prezydent Republiki Francuskiej, zawsze uśmiechnięty Gaston Doumergue. Francuz w rozmowie z obcokrajowcem szuka okazji, żeby o nim wspomnieć. Entuzjazmuje się wtedy i w oczach widać jakiś błysk uwielbienia.

Sacha Guitry jest swego rodzaju fenomenem artystycznym. Dramaturg, aktor i reżyser, w każdej z tych dziedzin sztuki osiągnął szczyt doskonałości i jest bezkonkurencyjny, niedościgniony.

Mówi się jednak tylko o wielkim Sachy Guitry. Nikt nie zna prywatnego życia wielkiego artysty, który podobno kiedyś...

Złotliwość ludzka nie zna granic. Opowia-

dają, że Sacha Guitry przed laty w dziwny sposób rozbił bank w kasynie w Monte Carlo.

Wiadomość o tej plotce doszła do uszu wielkiego artysty.

I nie wiadomo, czy żeby wyplatać figla dokuczliwym plotkarzom, czy też, żeby wspomnieć się ze swoich grzechów, Sacha Guitry napisał pamiętnik, który zatytułował „Romans szulera”, potwierdzający w całej rozciągłości wszystkie czynione mu zarzuty. Książka ta w różnych językach rozeszła się w nakładzie 85.000.000 egzemplarzy.

Niedawno ukazał się w Paryżu film, zrealizowany przez samego Sachę Guitry oparty na tych pamiętnikach. W Paryżu i Wiedniu wyświetlany jest od 8 miesięcy bez przerwy. Film ten już wkrótce ukaże się w Łodzi.

Będziemy więc mieli okazję poznać największego współczesnego artystę.



TEATR POLSKI
Dziś, w czwartek, o godz. 8.30, a w piątek o godz. 8.30 wiecz. sztuka St. Pollatschka i A. Marka „Dr. Berghof”, w wykonaniu reżysera Br. Dąbrowskiego, Dunajewskiej, Gersonówny, Skrzydłowskiej, Arnolda, Matuszkiewicza, Winawera, Wichmarza i innych.
W pełnych próbach pod reżyserią dyr. Leona Schillera arcydzieło Z. Krasińskiego „Niebiosa komedia”.

TEATR KAMERALNY
Dziś i codziennie o godz. 8.30 wiecz. czarować nas będzie Kazimierz Junosza-Stępowski maestrą swjej niezrównanej gry komedii L. Verneuil'a „Azais”.

Wkrótce wchodzi na afisz Teatru Kameralnego komedia Adama Grzymały Siedleckiego „Spadkobierca”. Z premierą sztuki tej związana będzie uroczystość jubileuszowa Marii Dąbrowskiej. Udział w sztuce tej brać będzie Józef Węgrzyn. Reżyseruje Z. Biesiadecki.

TEATR POPULARNY
Dziś, w czwartek, o godz. 8.15 wiecz. najzabawniejsze widowisko sezonu groteskowa komedia molierowska „Figle Skapena”, w inscenizacji Br. Dąbrowskiego z Wilińska, Zasadzianka, Korwinem, Luczakiem, Mrozińskim, Niwińskim, Szymańskim i Zonerem.

TEATR W FILHARMONII
Dziś o godzinie 21.30 po raz ostatni Komediant. Jutro, w piątek, premiera przebojowej komedii muzycznej „Wesele w miasteczku”, w której wystąpią Paweł Burstein i Lilian Lux na czele swego zespołu.

JUBILEUSZ MARII DĄBROWSKIEJ
We wtorek odbędzie się w Teatrze Kameralnym uroczysty jubileusz 55-letniej pracy scenicznej zasłużonej artystki Marii Dąbrowskiej. Protektorat nad uroczystością objął raczył wojewoda łódzki p. Aleksander Hauke-Nowak. W skład komitetu honorowego weszli: Juliusz Kaden-Bandrowski, prezydent m. Łodzi Mikołaj Godlewski, prezes Czesław Gumkowski, inż. Jan Holcgreber, prezes Tow. Przyjaciół Teatru sędzia Henryk Konarzewski, wice-prezydent miasta Łodzi Kazimierz Kozłowski, prezes Izby Handlowo-Przem. gen. dr. Feliks Maciszewski, dyr. łódzkich Teatrów Miejskich Hugon Morcyński, starosta łódzki dr. Henryk Mostowski, wice-prezydent m. Łodzi Antoni Pęczek, prezes Z.A.S.P. Józef Sliwicki, dyrektor Józef Wolczyński, dyr. łódzkich Teatrów Miejskich Kazimierz Wroczyński, naczelnik wydziału sztuki min. W.R. i O.P. dr. Władysław Zawistowski.

W wieczór jubileuszowy dana będzie święta komedia Adama Grzymały-Siedleckiego „Spadkobierca”, w reżyserii Z. Biesiadeckiego. Bilety nabywać można w Teatrze Polskim (tel. 10-116) od godz. 11-ej do 2-ej po poł. oraz od godz. 6-ej do 8-ej w cukierni Ziemiańskiej.

W środę, o g. 5-ej rano na ul. Piotrkowskiej pomiędzy Traugutta i Narutowicza

zagubiona została peleryna futrzana brązowa z granatową podszewką

Uczciwy znalazca proszony jest o zwrócenie zguby za wynagrodzeniem: Wanda Zeromska, ul. 11 Listopada 32.

...paszport jest dobry, ale nie należy do pana... pan jest Ryszardem Chlesa, poszukiwanym przez policję...

Z noweli p. t. „ŚMIERĆ NA GRANICY”

drukowanej w nowym n-rze tygodnika „7 NOWEL”

Z dalszej treści: Chińska awantura — Piękna nieznaną — Samobójczyni — Wiednacy Kwiat i w. in.

Kup zaraz. Tylko 10 groszy.

UROCZYSTA AKADEMIA w K.L.Z.
Dziś, w czwartek, odbędzie się w klubie atoczysty akademii z okazji 60-lecia urodzin prof. dr. Martina Bubera, jednego z najwybitniejszych współczesnych filozofów żyd. W części koncertowej wystąpi pianistka p. Lili Koroczyńska, poczem dyr. Z. Ellenberg wygłosi odczyt n. t. „Martin Buber — człowiek i jego dzieło”. — W części drugiej zebranie towarzyskie. Począz. o godz. 9-ej min. 30.

Z LEGIONU IM. PLK. BERKA JOSELEWICZA.
W czwartek, dnia 3-go marca b. r. w lokalu Legionu przy ul. Piotrkowskiej Nr. 61, o godzinie 21-ej wygłosi dr. Paweł Klinger odczyt na temat: „Rozdroża życia seksualnego”. Wstęp bezpłatny dla członków i sympatyków.

Słomiany ogień

wypala się — i wszystko zostaje po staremu

W trosce o poprawę stanu sanitarnego Łodzi oraz celem umożliwienia racjonalnego wywozu nieczystości z domów łódzkich, zarząd miejski wprowadził przed kilku miesiącami nowego typu śmietnice w nieruchomościach łódzkich. Stare śmietniki, murowane czy drewniane, miały być całkowicie zlikwidowane, zwłaszcza w tych domach, które są skanalizowane. Na ich miejsce ustawiono śmietnice metalowe, przenośne, hermetycznie zamykane, które umożliwiają przesypanie śmieci i nieczystości do wozów w sposób najbardziej higieniczny.

Niestety, skończyło się wszystko na wydaniu zarządzenia. Wprawdzie wydział przemysłowy kilkakrotnie zapowiadał, że przeprowadził lustrację we wszystkich domach, że dopilnuje, by zarządzenie wykonane zostało w sposób najbardziej skrupulatny, skutków tego jednak w większości domów nie widać. Śmietnice metalowe stoją, to prawda, ale nikt z nich nie korzysta. W niektórych domach nie były jeszcze ani razu zapełnione i wypróżnione. W wielu domach ustawiono jedną tylko śmietnicę, poprostu dla kontroli. A stare śmietniki w dalszym ciągu są otwarte, w dalszym ciągu są rozsadnikami brudów i chorób zakaźnych.

Nawet w tych nielicznych domach, w których zastosowano się ściśle do zarządzenia i stare śmietniki zlikwidowano, używając wyłącznie nowych — nikt nikomu nie pokazał, jak trzeba się z tym obchodzić. Dozorcy domowi nie zwracają uwagi na czynności służby domowej, która znosi śmieci ze wszystkich mieszkań. I metalowe śmietnice nie spełniają swego zadania — stale są otwarte, przepełnione, wokół nich leżą nieczystości wskutek niedbałego wysypywania ich przez służbę domową itd.

W ten sposób celowe i racjonalne zarządzenie stało się martwą literą. I niewątpliwie w dalszym ciągu nie będzie miało żadnego praktycznego znaczenia i nie wpłynie na poprawienie stanu sanitarnego i zdrowotnego miasta.

Tak często kończą się dobre i celowe poczynania: wszystko zostaje po staremu, bo brak energii i konsekwencji w urzeczywistnianiu i doprowadzaniu do właściwego rezultatu rozpoczętej akcji. Możeby tak jednak spróbować coś doprowadzić do końca?...

Masa dresowe?



ZAŻYJ NATYCHMIAST
MOTOPIRYNY
„MOTOR”

Walka z żebractwem wkracza na tory realne

We wtorek, dnia 8 b. m., odbędzie się posiedzenie Zarządu Łódzkiego Towarzystwa Przeciwżebractwego, na którym ostatecznie zostanie załatwiona sprawa rozpoczęcia akcji walki przeciwżebractwej w Łodzi.

Łódzkie Towarzystwo Przeciwżebractwe przejmie od Zarządu Miejskiego w Łodzi te instytucje, które, według umowy, przejdą pod kompetencje Towarzystwa.

W posiedzeniu tym wezmą udział przedstawiciele Prokuratury, sądownictwa, władz starościńskich oraz policji.

Nadmienić należy, że wszelkie akcesoria, niezbędne do rozpoczęcia akcji z żebrakami w Łodzi, są już skompletowane. Przygotowane zostały tabliczki członkowskie oraz karetka do przewożenia żebraków do zbiorni.

Niezwykły dentysta z Rumunii

P. Teutu Constantin jeździ po Polsce i demonstrowuje swoją umiejętność usuwania zębów bez pomocy instrumentów i bez najmniejszego bólu. — Zaświadczenia komendantów policji

W Łodzi bawił wczoraj p. Teutu Constantin, dentysta rumuński, który posiada zadziwiająco umiejętność usuwania chorych zębów bez pomocy instrumentów dentystycznych i absolutnie bez bólu.

Niezwykły swój kunszt p. Constantin zademonstrował wczoraj przed południem w komendzie P. P. w obecności wyższych oficerów policyjnych. Usunął on palcami około 200 zębów i pieńków policjantom, przy czym pacjenci jego nie odczuwali żadnego bólu!

„Operacje” te odbywały się w ten sposób, że dentysta lewą ręką uciskał w jakimś jemu wiadomym miejscu czoło pacjentowi, a palcami prawej dźwiał, wyłuskując chory ząb. Jak nam później wytłumaczył — przez naciskanie tych miejsc następuje naturalne znieczulenie

nerwu, biegnącego od chorego zęba do mózgu i dzięki temu pacjent nie odczuwa bólu.

Z komendy P. P. gość rumuński udał się na dworzec Kaliski, a następnie na stację Łódź-Fabryczna, gdzie powtórzył swe interesujące eksperymenty.

Na dworcu Fabrycznym p. Constantin usunął 60 chorych zębów kolejczom. Zabiegi jego odbywały się w błyskawicznym tempie — trwały zaledwie pół godziny.

Ostatnią swą wizytę złożył p. Constantin w remizie tramwajowej, gdzie również usunął swoimi sposobem zęby kilku urzędnikom.

Gość rumuński bawił w Łodzi jeden dzień. Wczoraj po południu wyjechał do Warszawy, gdzie dentysta utworzył specjalny gabinet dentystyczny. Jak się

dowiadujemy, p. Constantin zwiedził już szereg miast polskich, demonstrując wszędzie w instytucjach państwowych swoje umiejętności.

P. Constantin posiada szereg listów pochwalnych, wydanych m. inn. przez komendantów policji w poszczególnych miastach. Urzędnicy potwierdzają jednogłośnie zadziwiająco umiejętność dentysty rumuńskiego, który w ich obecności usunął bez bólu i bez żadnych następstw zęby licznych pacjentów. Zaświadczenie takie wystawił m. inn. główny komendant P. P., gen. Kordian-Zamorski.

Poza tym p. Constantin posiada duży album z fotografiami, przedstawiającymi momenty jego zabiegów. Na jednej z tych fotografii widać, jak usuwa on ząb synowi regenta Węgier, Horthy'ego, na innej znów, gdy dokonywuje zabiegu na wysokim urzędniku ministerstwa.

Gość rumuński zamierza na stałe osiedlić się w Warszawie i stara się obecnie o odpowiednie zezwolenie. Podczas swej podróży po Polsce p. Constantin wszystkich zabiegów dokonywał bezpłatnie, jedynie dla zademonstrowania miarodajnym osobom, a zwłaszcza przedstawicielom władz, swojego systemu usuwania chorych zębów. Po otrzymaniu zezwolenia na uruchomienie gabinetu w Warszawie będzie pobierał opłaty od swych pacjentów. Oczywiście przed wydaniem takiego zezwolenia władze zasięgną opinii nie tylko pacjentów p. Constantina, ale także świata lekarskiego.

100 domków ulegnie zburzeniu ze względu na bezpieczeństwo publiczne

Rozpoczęta w swoim czasie przez Zarząd Miejski w Łodzi akcja burzenia starych, zniszczonych, szpecących wygląd miasta lub zagrażających bezpieczeństwu publicznemu budynków drewnianych oraz wszelkiego rodzaju ruder będzie w roku bieżącym kontynuowana.

Inspekcja Budowlana Zarządu Miejskiego przewiduje, że w roku bieżącym ulegnie rozbiórce około 100 ruder.

Akcja rozbiórki objęte będą stare

domki na Balutach i w śródmieściu. Na Balutach w chwili obecnej istnieje około 50 starych, od lat nieremontowanych domków drewnianych, które zagrażają bezpieczeństwu publicznemu i ulec muszą rozbiórce.

Śródmieście posiada jeszcze około 20 starych ruder.

Obok starych domków podlegać będą rozbiórce w roku bieżącym również budynki po spalonych zakładach fabrycznych.

DRAMAT W KABINIE TELEFONICZNEJ

Syn dyrektora Banku Polskiego w Równem postrzelił ciężko ucznia 8-ej klasy gimnazjum i popełnił samobójstwo. — Przyczyną dramatu osłonięte tajemnicą

RÓWNE, 2 marca.

Rozmównica publiczna urzędu pocztowego w Równem stała się widowiskiem tajemniczej tragedii, której bohaterami są dwaj młodzieńcy, pochodzący ze znanych na terenie Równego rodzin.

23-letni Stanisław Gadulski, syn dyrektora oddziału Banku Polskiego w Równem, oraz 18-letni Aleksander Wiewiórowski, syn wyższego urzędnika tegoż banku, uczeń 8 klasy gimnazjum państwowego w Równem, weszli wczoraj około godz. 3-ej po południu do kabiny telefonicznej na poczcie. W chwili potym rozległy się stamtąd orłosy

DWUCY STRZAŁÓW REWOLWERYCZNYCH.

Jak później ustalono, strzały dał Gadulski, raniąc ciężko swego towarzysza i siebie w okolicę serca.

Przedtem Gadulski połączył się telefonicznie ze swym ojcem, dyr. Gadulskim, i w krótkiej lakonicznej rozmowie zawiadomił go.

ZE ODBIERA SOBIE ŻYCIE. Bezpośrednio po tej rozmowie padły tragiczne strzały.

Zarówno tło dramatu jak i bliższe jego szczegóły nie zostały należycie wysłuchane, ponieważ obaj młodzieńcy

konsekwentnie odmawiają wszelkich zeznań.

Stan rannych jest bardzo groźny.

Wiewiórowski ma przestrzelony worek sercowy, zaś Gadulski zranił się ciężko w okolicę serca.

Pierwszy przewieziony został do szpitala powiatowego, drugi zaś — do szpitala Czerwonego Krzyża.

Nasz reporter zanotował:

Na ul. Brzezińskiej została potrącona przez samochód 49-letnia Rywka Brandt, zamieszkała przy ulicy Kościelnej Nr. 21. Lekarz pogotowia stwierdził liczne obrażenia i po opatrzeniu pozostawił poszkodowaną na miejscu.

W mieszkaniu własnym przy ulicy Słowiańskiej Nr. 49, wskutek wybuchu nafty podczas rozpalania ognia pod kuchnią uległa poparzeniu 27-letnia Melania Czerwińska. Lekarz pogotowia stwierdził oparzenie twarzy i rąk i skierował poszkodowaną do szpitala.

W fabryce wyrobów metalowych przy ulicy Głowackiego Nr. 29 w wypadku przy pracy doznał poszarpania prawej dłoni 29-letni Franciszek Wyrobowski, zamieszkały przy ul. Brzezińskiej Nr. 86. Lekarz pogotowia, orzekłszy naruszenie dwóch palców, umieścił poszkodowanego w szpitalu.

W mieszkaniu rodziców przy ul. Szopena Nr. 34 uległ zatruciu przez pomyłkę 2-letni Marcin Krop, któremu podano zamiast lekarstwa, mieszaninę nafty z lizolem. Dziecko zostało przewiezione w karetce pogotowia do szpitala.

W mieszkaniu własnym przy ul. Wieczornej Nr. 3, po spożyciu nadmiernej ilości alkoholu uległ zatruciu alkoholem 37-letni Władysław Operek, szwec z zawodu. Denat upił się, zdemolował mieszkanie i wreszcie padł bez przytomności. Lekarz pogotowia umieścił zatrutego w szpitalu.

W domu przy ul. Marysińskiej Nr. 5 w rezultacie bójki sąsiedzi zostali ranni 53-letni Józef Lifeld i jego rówieśnik Marian Lubczyński, sąsiedzi. Oba opatrzył lekarz pogotowia.

W bójce przy ul. Drewnowskiej Nr. 60 został w czasie bójki poranny nożem w głowę i szyję 35-letni Stefan Kostrzewski, którego opatrzył lekarz pogotowia.

Jakie prawa ma sublokator

w wypadku śmierci lokatora lub wygaśnięcia jego praw

W wypadku śmierci lokatora sublokator w zasadzie zajmuje lokal bez tytułu prawnego i podlega natychmiastowej eksmisji w drodze wyroku sądowego. O ile jednak najbliżsi krewni zmarłego lokatora stale z nim mieszkali, sytuacja wtedy się zmienia, gdyż lokal wówczas w drodze sukcesji przechodzi właśnie na owych krewnych i wówczas sublokator korzysta z ochrony w dalszym ciągu. Odmianą jest pozycja sub-

lokatora w wypadku wygaśnięcia praw lokatora, np. lokator został wyeksmiowany wskutek niezapłacenia lub nagle wyprowadził się. Sublokator prawa gagna w tej sytuacji również, jednakże sąd może orzec (art. 12 ustawy o ochr. lokatorów), iż sublokator, który zajmuje część lokalu przynajmniej od 3 miesięcy pozostawiony będzie nadal w używanej przez siebie części pomieszczenia na okres do sześciu miesięcy.

Parcele budowlane przy ul. Krzemienieckiej i Retkińskiej do sprzedania

Zgłoszenia do p. Hermana, ul. Piotrkowska 51, prawa oficyna, I piętro od 10—12 w południe i od 4—5 po południu w dni powszednie

OSTATNI ALARM!!!...

Nie chcą wyborów powszechnych

Właściciele nieruchomości wypowiadają się za systemem kurialnym, gwarantującym odpowiednią reprezentację poszczególnym grupom społecznym

Poprawki do rządowego projektu zmiany ordynacji wyborczej do sześciu największych miast m. in. Łodzi, napływają w dalszym ciągu. Donosiliśmy już o poprawkach, jakie zgłaszają grupy, zainteresowane zwłaszcza w tej części projektu, który mówi o wyborach kurialnych, jak związek izb przemysłowo-handlowych, izby lekarskie, związki dentystów i inżynierów, organizacje pracowników umysłowych. Przed kilkoma dniami donosiliśmy o uchwałach w tej sprawie rady nadzorczej związku miast polskich. Dowiadujemy się dalej, że również poseł Duch, któremu powierzono w sejmowej komisji saom rządowej referat tego projektu, zapowiedział przygotowanie we własnym zakresie zasadniczych poprawek. Obecnie z kolei zabrali głos właściciele nieruchomości.

Poprawki, jakie postanowili zgłosić właściciele domów są interesujące z tego względu, że przeciwstawiają się zasadniczo tej formie głosowania i wyborów, jaką przewiduje projekt rządowy.

W memoriale, który jest przygotowywany i wysłany będzie do sejmu jeszcze w bieżącym tygodniu, właściciele nieruchomości stwierdzają, że przydzielanie im 2 mandatów na 84 sprzeciwia się kardynalnym zasadom sprawiedliwości.

Z tych względów wysuwają oni projekt, aby wybory do rad miejskich w ogóle odbywały się w kuriach. T. zn. by z góry zagwarantowane było, wiele mandatów przypadać winno każdej grupie społecznej w danym mieście, tak, by wszystkie grupy były równomiernie potraktowane. Natomiast w samych kuriach mogą się odbyć wybory pięcio-

przymiotnikowe.

Projekt właścicieli nieruchomości idzie więc w tym kierunku, by w każdej kurii mogły być zgłaszane odrębne listy kandydatów, na które głosowałiby wyborcy, zaliczeni do danej kurii. Grupy silniejsze rozporządzające większymi wpływami mogłyby uzyskać oczywiście większość w danej kurii, nie byłoby jednak takiej sytuacji, iż niektóre grupy

społeczne w ogóle nie są reprezentowane w radzie miejskiej.

Wątpliwe jest, czy projekt ten spotka się z aprobatą. Jest on bowiem całkowitym zaprzeczeniem powszechności wyborów. Przytoczyliśmy go jednak dla zilustrowania sprzecznych opinii, jakie narodziły się po opublikowaniu rządowego projektu zmiany ordynacji do rad miejskich. (s).

Harry Dickson

Przygody Zagadkowego Człowieka NR. 8 KRÓL NOCY

już ukazał się w sprzedaży. Cena 10 gr.

Każdy zeszyt stanowi oddzielną całość.

Komfortowy dom schadzek

istniał przy ul. Śródmiejskiej 5, — Sprawa została odroczone

Na wokandzie sądu okręgowego znalazła się wczoraj sprawa przeciwko małżonkom Ickowi i Chai Dobrzyńskim, oskarżonym o czerpanie zysku z cudzego nierządu.

W domu przy ul. Śródmiejskiej 5, prowadzili oskarżeni komfortowo urządzone dom schadzek, w którym oddzielne pokoje przeznaczone były dla udzielania gościny parom, zgłaszającym się z miasta. Zakład był dobrze zakonspirowany, telefon nie był uwidoczniony w spisie abonentów i tylko wtajemniczeni wiedzieli, że należy ustalić dzień i godzinę, by móc ze swą damą spędzić chwilę przez nikogo nie zakłócone. Ponadto byli Dobrzyńscy w kontakcie z „damami”

rzekomo z towarzystwa i prezentowali swym wybranym klientom, rekrutującym się ze sfer przemysłu i handlu, album kobiet, gotowych na wezwanie telefoniczne zjawić się do lokalu.

Jeszcze w listopadzie roku ubiegłego wkroczyli funkcjonariusze brigady sanitarno-obyczajowej do mieszkania Dobrzyńskich, gdzie stwierdzili, iż informacje o tym zakładzie były słuszne.

Lista świadków obejmowała liczne nazwiska osób znanych w kołach handlowych.

Większość z tych świadków nie stawiła się wczoraj na rozprawę. Z tych względów sprawa została odroczone. (l).

Wolno sprzedawać mięso koszerne

każdemu, kto je chce kupować. — Ciekawy wyrok sądu okręgowego

W wydziale odwoławczym sądu okręgowego rozpatrywana była wczoraj sprawa niepowszednia, wysoce interesująca przede wszystkim rzeźników.

Henoch Fogel, właściciel jatki przy ul. Głównej 60, sprzedawał swe mięso między innymi Władysławowi Forteckiemu, właścicielowi restauracji chrześcijańskiej.

Władze administracyjne wydały rozporządzenie, zabraniające jatkom z mięsem rytualnym sprzedaż zadnich, nierytualnych części do restauracji chrześcijańskich. Ponieważ Fogel przepis ten naruszył został w trybie administracyjnym ukarany grzywną w wysokości 300 złotych.

Od tego orzeczenia rzeźnik odwołał się do sądu.

Obrońca oskarżonego, adw. Wajsfus, wywodzi, że ustawa o uboju rytualnym i o handlu mięsem rytualnym głosi

jedynie, iż rzeźnik obowiązany jest sprzedawać mięso wprost konsumentom. Oczywiście, że takim konsumentem jest i restaurator. Ustawa nie nakłada na rzeźnika obowiązku legitymowania kupujących, co do ich wyznania lub religii. W tych warunkach nie ma cech wykroczenia w czynie oskarżonego.

Sąd podzielił wywody obrony, uznał iż nie można zabronić konsumentom chrześcijanom nabywania mięsa choćby rytualnego, lub nierytualnego pochodzącego z uboju rytualnego, i oskarżonego rzeźnika niewinnim.

Dodać należy, iż obecnie, po stosowaniu tak zwanego „trybowania” zadnich części przez rzeźników żydowskich — rozporządzenie traci znacznie na aktualności, gdyż restauratorom chrześcijańskim przestanie się kalkulować nabywanie mięsa z uboju rytualnego. (g)

Al. Bek skazany

na 2 i pół roku więzienia i 1000 zł. grzywny

Sąd okręgowy ogłosił wczoraj wyrok przeciwko Aleksandrowi Bekowi, właścicielowi piekarni przy ul. Pzowski 23 i jego żonie Herminii, oskarżonym o oszustwa.

Jak już donosiliśmy, Bek sfałszował umowę z kandydatem na spółnika do jego przedsiębiorstwa i wyludził w ten sposób od N. Wolsztarna 4000 złotych, przyjął ponadto od niejakiegoś Jadwiszczaka, któremu dał pracę w charakterze rozwoźciela chleba 2500 złotych kaucji, od dozorczy 1000 złotych kaucji i pieniądze tych zwrócić nie chciał, wreszcie nakłaniał niejakiegoś Walisza, by wykraść Jadwiszczakowi kwity dłużne i nakłaniał go do fałszywych zeznań.

Aleksander Bek skazany został na dwa i pół roku więzienia i zapłacenie 1000 złotych grzywny, jego żona — na 8 miesięcy więzienia i 200 złotych grzywny. (l).

Biągnięcie dolarówki

(Dalszy ciąg)

| | | | | | |
|----------|---------|---------|---------|---------|-------|
| Dol. 100 | — | 986 | 35690 | 46512 | 60539 |
| 113340 | 122063 | 219781 | 234951 | 258944 | |
| 253950 | 333348 | 358127 | 360899 | 375603 | |
| 416533 | 429455 | 431836 | 459531 | 472457 | |
| 490087 | 550384 | 551895 | 565457 | 596399 | |
| 650874 | 652983 | 667829 | 709320 | 720534 | |
| 729063 | 730010 | 740628 | 788491 | 791555 | |
| 816253 | 830222 | 831523 | 851062 | 877071 | |
| 989289 | 911623 | 913590 | 913656 | 917983 | |
| 924216 | 934718 | 947613 | 975519 | 1002000 | |
| 1007101 | 1007340 | 1018274 | 1018728 | 1032961 | |
| 1040368 | 1057901 | 1094556 | 1098744 | 1107062 | |
| 1149117 | 1158420 | 1164597 | 1175885 | 1183005 | |
| 1202260 | 1240952 | 1250964 | 1303859 | 1315130 | |
| 1317768 | 1328094 | 1335751 | 1343461 | 1353774 | |
| 1382603 | 1412459 | 1455432 | 1463722 | 1486154 | |
| 1491861. | | | | | |



PROGRAM ROZGŁOSNI ŁÓDZKIEJ POLSKIEGO RADIA.

CZWARTEK, dnia 3-go marca 1938 r.

6.15—6.20: Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”.
6.20—6.40: Gimnastyka. 6.40—7.00: Muzyka (pl.).
7.00—7.15: Dziennik poranny. 7.15—8.00: Muzyka (płyty). 8.00—8.10: Audycja dla szkół. 8.10—11.15: Przerwa. 11.15—11.40: „Wileńszczyzna w tańcu i pieśni” — poranek muzyczny dla szkół powszechnych (z Wilna). 11.40—11.57: Fragmenty z symfonii (płyty).
11.57—12.03: Sygnał czasu z Warszawy. Hejnał Z Krakowa. 12.03—13.00: Audycja południowa. 13.00—14.00: Przerwa. 14.00—15.00: Koncert żyweń. 15.00—15.05: „Jak spędzić święto” — poradzi Ludwik Szumlewski. 15.05—15.10: O wszystkim po troszku. 15.10—15.27: Utwory na akordeon (płyty). 15.27—15.30: Łódzkie wiadomości giełdowe. 15.30—15.45: Wiadomości gospodarcze. 15.45—16.15: „Wędrowki muzyczne” audycja dla młodzieży w oprac. Zofii Ławskiej (z Wilna). 16.15—16.50: Utwory charakterystyczne i intermezza w wykonaniu Orkiestry Wojskowej pod dyr. Z. Grabowskiego (z Torunia). 16.50—17.00: Pogadanka aktualna.
17.00—17.15: „Wylegarnia ryb na Pomorzu” — reportaż wygłosi dr. Włodzimierz Kulmatycki (z Torunia).
17.15—17.50: „Claude Debussy”. Wykonawcy: Stani Zawadzka — śpiew, Zygmunt Lisicki — fortepian (z Poznania).
17.50—18.00: Poradnik sportowy.
18.00—18.10: Wiadomości sportowe.
18.10—18.15: Wiadomości sportowe lokalne.
18.15—18.40: Audycja wymienna z Katowic.
18.40—18.55: Pogadanka społeczna p. t. „Ogródki działkowe” — wygłosi Feliks Gózdź.
18.55—19.00: Odczytanie programu.
19.00—19.35: Klasyczny Teatr Wyobraźni — premiera słuchowiska p. t. „Powrót Odysusza” według Homera w opracowaniu Ireny Parandowskiej.
19.35—19.55: Miniatury kameralne — wykona Trio Salonowe (ze Lwowa).
19.55—20.05: Pogadanka aktualna.
20.05—21.45: „Raz to mało”, wspomnienia muzyczne z lutego.
W przerwie około 20.45: Dziennik wieczorny i Pogadanka aktualna.
21.45—22.00: „Epopa powstania styczniowego” (Kuznia — Chojnowskiego) szkic literacki Antoniego Nowaka (z Bydgoszczy przez Toruń).
22.00—19.55: Koncert kameralny. W programie muzyka francuska.
22.50—23.00: Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego, przegląd prasy, komunikat meteorologiczny.
23.00—23.30: Muzyka taneczna (płyty).

AUDYCJE ZAGRANICZNE.

19.30 WROCLAW: Koncert symfon. Dyr. Hiedemaro Kanonye.
20.00 RYGA: Koncert symfoniczny.
20.15 RADIO-ROMANIA: Koncert symfoniczny z Ateneum.
20.55 HILVERSUM I: Koncert symfoniczny. Dyr. Bruno Walter.
21.00 RYM: „Cygania” — opera Pucciniego.
21.00 BRUKSELA Flam.: „Tosca” — op. Pucciniego.
21.15 BUDAPESZT: Sonaty fort. Beethovena w wyk. Dohnanyiego.
21.30 LYON: „Lohengrin” — opera Wagnera.
21.30 WIEZA EIFFLA: „Giroile-Giroila” — opera Lecqua.
21.30 STRASBURG: „Così fan tutte” — opera Mozarta.

Natura całej swej potędze...
Miłość w całej swej mocy...
Kolor na ekranie w całej swej naturalności...

Władczyni Puszczy

WYCIEZKA NA WYSTAWĘ MORSKĄ.

Dnia 3-go b. m. referat turystyczny przy zarządzie miejskim w Łodzi organizuje wycieczkę na wystawę morską. Wstęp na wystawę 20 gr. od osoby dla członków Ligi Morskiej i Kolonialnej oraz 30 gr. dla nieczłonków.

Normalny bilet wstępu kosztuje 40 groszy. Zbiórka uczestników w parku Sienkiewicza o godzinie 17-ej przed wejściem na wystawę, która mieści się w budynku Instytutu Propagandy Sztuki. Bilet wstępu upoważnia również do zwiedzenia drugiej części wystawy, mieszczącej się przy ul. Piotrkowskiej Nr. 113.

Przygody Buffalo Billa

bohatera Dalekiego Zachodu Nr. 3 p. t.

POŚCIG NA ŁODZIE

ukazał się w sprzedaży

Cena 10 groszy

SPORT

Rewanżowe spotkanie Jędrzejowskiej ze Scriven

Monte Carlo, 2 marca.

W sobotę rozegrany zostanie w Monte Carlo finał gry pojedynczej pań. Przystępując do finału zakwalifikują się Jędrzejowska oraz Angielka Scriven, która pokonała Polkę przed kilku dniami na turnieju w Beaulieu. Mecz finałowy będzie miał białym charakter rewanżowy.

Polska w drugiej klasie lekkoatletycznej

W Paryżu zakończone zostały obrady kongresu międzynarodowej federacji lekkoatletycznej. Na kongresie powzięto szereg ważnych uchwał.

M. in. kongres postanowił podzielić wszystkie państwa należące do Federacji na trzy klasy.

Do pierwszej klasy zaliczono 10 najsilniejszych państw lekkoatletycznych, a mianowicie: Finlandię, Francję, Kanadę, Niemcy, Anglię, Węgry, Włochy, Japonię, Szwecję i Amerykę.

Polskę zaliczono do drugiej klasy, która obejmuje ogółem 17 państw, a mianowicie: Argentynę, Austrię, Austrię, Belgię, Chinę, Czechosłowację, Danię, Grecję, Indie, Irlandię, Holandię, Nowo-Zelandię, Norwegię, Polskę, Pol. Airykę Szwajcarię, Jugosławię.

Pozostałe państwa w liczbie 27 zaliczono do trzeciej klasy.

Louis nie walczy z Adamkiem

Z Nowego Jorku donoszą, że projektowany mecz bokserski pomiędzy Joe Louistem i Polakiem Adamkiem nie dojdzie do skutku. Joe Louis ma walczyć w Chicago z Harry Thomasem, którego jak wiadomo pokonał zarówno Schmeling, jak i Adamik. W Ameryce przypuszczają, że Joe Louis wolał spotkać się obecnie ze słabszym Thomasem, aniżeli z silniejszym Adamkiem.

Ciekawa eliminacja bokserska

Poznań, 2 marca.

Wobec trudności z uzyskaniem urlopu dla Woźniakiewicza na wyjazd do Finlandii i Estonii, kapitan związkowy PZB, p. Suszczyński, zmuszony jest szukać zastępcy na jego miejsce.

W związku z tym kapitan związkowy wyznaczył na nadchodzącą niedzielę do Warszawy walkę eliminacyjną pomiędzy Polusem a Kowalskim.

Zwycięzca tego spotkania zmierzy się w ostatecznej walce eliminacyjnej z Kajnarem. To spotkanie odbyć się ma w Poznaniu w dniu 13 marca.

Program mistrzostw pływackich Polski w Łodzi

Program zimowych pływackich mistrzostw Polski w Łodzi został ustalony następująco: sobota 5 marca — 200 mtr. stylem klasycznym panów, 400 mtr. stylem dowolnym pań, 200 mtr. stylem dowolnym panów, 100 mtr. stylem klasycznym pań, 300 mtr. stylem zmiennym panów, 100 mtr. stylem grzbietowym pań, sztafeta 3×100 mtr. stylem zmiennym pań i 4×200 mtr. stylem dowolnym panów, skoki dowolne.

W sobotę o godz. 13.30 rozpoczyna się przedbiegi, których ze względu na dużą liczbę uczestników mistrzostw, będzie w każdej konkurencji po 2 lub 3. Finały wyszczególnionych konkurencji, w których startować będzie po 4 zawodników, rozpoczną się po oficjalnym otwarciu o godz. 18.30.

Program na niedzielę 6 marca przedstawia się następująco: 400 mtr. stylem dowolnym pań, 100 mtr. stylem dowolnym pań, 100 mtr. stylem grzbietowym panów, 200 mtr. stylem klasycznym pań, 100 mtr. stylem klasycznym panów, 100 mtr. stylem dowolnym pań, skoki wyznaczone, sztafeta 4×100 stylem dowolnym pań i 3×100 mtr. stylem zmiennym pań. Poza tym odbędzie się konkurencja dla zawodników klasy I: 100 mtr. stylem dowolnym pań i 100 mtr. stylem dowolnym pań. Nadprogramowo odbędzie się sztafeta 3×50 mtr. stylem zmiennym chłopcy oraz mecz piłki wodnej.

W niedzielę konkurencje rozpoczną się o godzinie 11-ej rano, a następnie po przerwie obiadowej, dokończenie mistrzostw nastąpi o godz. 17-ej.

Bardzo ciekawie zapowiadają się również skoki z trampoliny, do których prócz wielokrotnego mistrza Polski, Maerza, zgłosił się jego uczeń, utalentowany Jędrzyk (Giszowiec-Nikiszowiec) oraz Bredlich z Dębu i Cieśla z PZL. Z pań do skoków zgłosiła się b. mistrzyni Polski, dr Kokali-Pietrzykowska z AZS oraz Szczepańska z Dębu.

Ostatnie nowości!

MATERIAŁY NA UBRANIA, PALTA męskie i damskie wyrobu fabryk BIELSKICH w wielkim wyborze

poleca

B. J. MAROKO i S-owie

Nowomiejska 8

CENY FABRYCZNEJ

W PODWÓRZU!

HURT I DETAL!

Chmielewski opuszcza dziś Polskę

Odjazd z Łodzi nastąpi dziś o godz. 7.15 rano



W dniu dzisiejszym opuszcza Polskę na pokładzie M. S. „Batory” najlepszy polski bokser, Henryk Chmielewski. Termin wyjazdu utrzymany został, zgodnie z informacjami „Republiki”, mimo, iż

KONTRAKTU CHMIELEWSKI DOTĄD NIE PODPISAŁ.

Jak już donosiliśmy, St. Zbyszko-Cyganiewicz oczekiwać będzie Chmielewskiego w Nowym Jorku i tam dopiero w obecności konsula polskiego zostanie podpisany kontrakt na trzy lata.

Ostatni dzień pobytu w swym rodzinnym mieście spędził Chmielewski na składaniu pożegnalnych wizyt. Między innymi odwiedził on również wczoraj naszą redakcję, żegnany serdecznie przez grono pracowników.

Wczorajem odwiedziliśmy Chmielewskiego w jego mieszkaniu. Jednopo kojowy pokój nie mógł pomieścić wszystkich wielbicieli talentu Chmielewskiego, którzy tłumnie zgłaszali się, by pożegnać się z mistrzem. Spotkaliśmy tam znane twarze bokserów, dużo młodzieży szkolnej, wycieczkę uczniów z Tomaszowa Mazowieckiego i t. d.

Między innymi pożegnał Chmielewskiego b. serdecznie znany bokser K. S. WIMA, Kłodas, życząc mistrzowi Euro-py dużo szczęścia za oceanem.

Wyjazd Chmielewskiego z Łodzi nastąpi dziś, w czwartek, o godzinie 7.15 z dworca Kaliskiego. MS „Batory” odpływa z Gdyni o godz. 20-ej. Podróż potrwa 10 dni i 13 km. stanie Chmielewski na ziemi amerykańskiej.

W ten sposób kończy się karjera amatorska najlepszego boksera, jakiego kiedykolwiek Polska posiadała.

Oby powiodło mu się niegorzej w obzycie zawodowców. Życzymy mu, by wspiął się na szczyble kariery zawodowej w takim samym tempie jak to uczynił jako pięściarz-amator.

Dzisiejszy „Express” przyniesie dalsze szczegóły z ostatniego dnia pobytu Chmielewskiego w Łodzi oraz opis pożegnania go przez sportową Łódź.

Naturalny środek przeciw obstrukcji
Złota Przechyszczające
KARPINSKIEGO.

Z sądownictwa

Minister sprawiedliwości mianował emerytowanego sędziego sądu okręgowego w Siedlcach z siedzibą w Białej Podlaskiej, p. Maksymiliana Walewskiego, notariuszem przy wydziale hipotecznym sądu grodzkiego w Kutnie, na miejsce zmarłego notariusza Wacława Prażmowskiego.

P. Jan Kaepczyk, sędzia sądu okręgowego w Łodzi przeniesiony został na własną prośbę w stan spoczynku i jednocześnie mianowany notariuszem przy wydziale hipotecznym sądu grodzkiego w Łodzi, z siedzibą w Aleksandrowie. P. sędzia Kaepczyk obejmuje czynności notariusza z końcem b. m.

Przy sądzie okręgowym w Łodzi zostali ustanowieni następujący biegli sądowi: p. Stanisław Weyer (Zachodnia 17) w zakresie spraw oceny nieruchomości oraz czynszów dzierżawnych i komornianych; p. Michał Zółtowski (Laurowa 7) z dziedziny bankowości i p. inż. Arseniusz Śnitko-Pleszko (ul. Leszno 40) z dziedziny instalacji gazowych, ogrzewania centralnego i wodociągowo-kanalizacyjnego; p. architekt Włodzimierz Gawelski (ul. ks. Biskupa Bandurskiego 33) biegły sądowy z dziedziny spraw budowlanych, został dodatkowo ustanowiony do spraw oceny nieruchomości.

ODCZYT P. PREZ. GODLEWSKIEJ.

Dziś, w czwartek, o godz. 18-ej w lokalu Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet przy ulicy Sienkiewicza Nr. 102 p. prez. Godlewska wygłosi odczyt n. t. „Cele i zadania Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet”. Po odczycie odbędzie się herbatka.

Jeśli chcecie się ubawić, objerzycie arcyzabawne filmy kolorowe:
Wesoła rodzinka i Kubuś Włóczykij i jego mleczny brat

Jeśli chcecie przeżyć niezwykłe emocje, przeczytajcie opowiadanie pod-biegunowe
Ostatni nabój nowy rozdział powieści Na czerwonej planecie nowe przygody Tarzana, Księcia Karola i Hrabiego Monte-Christo

Jeśli chcecie wzbogacić swą wiedzę, zapoznajcie się z Historią silnika spalinowego i z krajobrazem Tadżikistanu

Wszystko to znajdziecie w nowym, 10-ym numerze tygodnika

WĘDROWIEC

który już ukazał się w sprzedaży
Cena numeru tylko 10 groszy.

Całe społeczeństwo musi się zjednoczyć w akcji pomocy zimowej

Aktor szantażował reżysera

Zaczął się w Paryżu—skończyło w Warszawie

Z Warszawy donoszą:

Sąd grodzki rozpatrywał ciekawy proces aktora z Grodna Włodzimierza Preissa o szantażowanie reżysera filmowego, Romualda Gantkowskiego.

Sprawa wzięła początek w Paryżu, gdzie Gantkowski pracował jako reżyser w wytwórni amerykańskiej. Znalazłszy się w trudnościach finansowych, udał się do aktora Preissa o pożyczkę. Preiss pożyczył Gantkowskiemu 70.000 franków. Od tej chwili reżyser popadł w niewolę. Złożyły się na to niepomyślne okoliczności, gdyż stracił posadę i nie mógł spłacać pożyczki.

Preiss zaczął go nachodzić, grożąc skandalem, zapowiadając zepsucie reżyserowi opinii na terenie Paryża. Ponieważ pogroźki te miały stanowić o karierze reżysera, Gantkowski wniósł skargę do policji francuskiej. Preissa aresztowano. Z zachowania się aktora policja francuska doszła do przekonania, że należy go umieścić w zakładzie dla nerwowo chorych na obserwację.

Afera paryska nie miała epilogu, ponieważ zarówno Gantkowski jak i

Preiss udali się następnie do Polski. Na gruncie Warszawy sprawa odżyła na nowo.

P. Gantkowski, będąc w znacznie lepszej sytuacji, wpłacał Preissowi zarówno na poczet pożyczki, jak i odsetek systematycznie pewne kwoty i ułożył się z nim, że wypłaci mu resztę. Kiedy jednak dostał posadę reżysera filmowego, Preiss chwycił się poprzednich paryskich sztuczek. Nieproszony w dalszym ciągu odwiedzał p. reżysera, grożąc mu różnymi nieprzyjemnościami. Chodził też do dyrektora wytwórni i skarżył się przed nim na postępowanie Gantkowskiego.

Widząc, że i w kraju opinia jest zagrożona, p. Gantkowski wniósł skargę do sądu. Rozprawa obfitowała w różne ciekawe szczegóły z życia filmowców. Sąd uznał winę za udowodnioną i skazał aktora Preissa na 4 tygodnie aresztu z zawieszeniem, uznając, iż akcja jego mogła przynieść w efekcie reżyserowi dużo przykrości, a była bezzasadna, gdyż dłużnik wywiązywał się na życie z zobowiązań.

Za rabunek i zgwałcenie kobiety

Sąd skazał sprawców na karę więzienia, wzgl. aresztu

W dniu 11 listopada r. ub., małżonkowie Michał i Władysław Fornalscy, właściciele sklepu spożywczego na Cygance, byli w odwiedzinach u swych znajomych w położonym nieco dalej od miasta, obok Cyganki, Nowem Złotnie. Z Adamem Majewskim, którego poznali u znajomych, wracali Fornalscy pod wieczór do domu, już trochę podchmieleni.

Po drodze wstąpili do restauracji w Nowym Złotnie, zawarli przelotną znajomość z kilku osobnikami, którzy obficie raczyli się wódką, a gdy owi nowi znajomi poczuli się między sobą bić — Fornalscy z Majewskim opuścili lokal i ruszyli ku Cygance.

Na ul. Lutomierskiej w Nowem Złotnie, mocno już pijanych małżonków napadło kilku zbirów. Dwaj rzucili się na Fornalskiego, wybili mu kilka zębów i zadali szereg urazów, dwaj inni, mimo obrony ze strony Majewskiego dopadli Fornalskiej, zdarli z niej futro a gdy nie-szczęśliwa się przewróciła — dokonali na niej gwałtu i z futrem oraz sakiewką, zawierającą 25 złotych — zbiegli.

Fornalski rozpoznał w jednym z na-

pastników Leona Błaszczyka i w tym sensie złożył meldunek w policji.

Dochodzenie bardzo szybko doprowadziło do ujęcia złoczyńców i odnalezienia futra. Prócz Błaszczyka zostali zatrzymani dalsi uczestnicy napaści: Roman Silczak, Henryk Stachowicz i Czesław Łuczak, wszyscy obecni w wyszynku, do którego poszkodowani wstąpili.

Wczoraj wszyscy czterej odpowiedzieli przed sądem okręgowym.

Rozprawie przewodniczył sędzia Wiśniewski, oskarżał prok. Grzegorzewski. Obronę wnosili adw. Dickstein i Harlander.

Silczak i Stachowicz przyznali się do dokonania gwałtu, dwaj pozostali nie zaprzeczali, by bili poszkodowanych, ale szczegółów nie mogli sobie przypomnieć, gdyż byli pijani.

Po wyjaśnieniach oskarżonych sąd zarządził tajność rozpraw, niewątpliwie celem wyjaśnienia szczegółów gwałtu.

23-letni Roman Silczak i 19-letni Henryk Stachowicz zostali skazani po 10 miesięcy więzienia, a 21-letni Leon Błaszczyk i 19-letni Czesław Łuczak — po 3 miesiące aresztu. (I)

Kurier Handlowo-Przemysłowy

„REPUBLIKA“ z dnia 3 marca 1938 r.

Handel zagraniczny Polski

Rok 1937 przyniósł znaczne zwiększenie eksportu do krajów europejskich, jak i pozaeuropejskich. Wywóz do państw europejskich osiągnął wartość 950.262 tys. zł., wobec 868.938 tys. zł. w roku 1936, wzrósł więc o 81.324 tys. zł. Do krajów pozaeuropejskich wywieziono towarów za 245.289 tys. zł. wobec 157.308 tys. zł., co oznacza wzrost o 87.981 tys. zł.

W silniejszym jednak stopniu wzrósł import z obu grup państw, z europejskich o 151.001 tys. złotych (z 650.963 do 801.964 tys. zł.), z pozaeuropejskich o 99.852 tys. zł. (z 352.482 do 452.334 tys. zł.).

Podczas gdy bilans handlowy z państwami europejskimi kształtował się dla nas korzystnie, to z pozaeuropejskimi wykazywał wysokie saldo ujemne. Zauważyć przy tym należy, że także z pierwszą grupą Polska zakończyła rok sprawozdawczy znacznie słabiej, niż poprzedni. Bilans rażący 1937 z państwami europejskimi zamknął się saldem dodatnim w kwocie 148.298 tys. zł. wobec 217.975 tys. zł. w roku 1926, a z państwami pozaeuropejskimi saldem ujemnym w wysokości 207.045 tys. zł. wobec 195.174 tys. zł.

Nawiększym odbiorcą była Anglia, która sprowadziła za 219,2 mln. zł. towarów z Polski wobec 221,6 mln. zł. w roku 1936. Drugie miejsce zajęły Niemcy (167,4 wobec 145,3 mln.), trzecie — Stany Zjednoczone A. P. (100,9 wobec 67,3 mln. zł.). Do tych trzech państw wywieziono więc razem towarów za 489 mln. zł., co stanowi około 41%, globalnego eksportu. Na czwartym miejscu figuruje Szwecja, na piątym Belgia, na szóstym Holandia, na siódmej Austria, na ósmym Włochy etc.

W roku sprawozdawczym spadł eksport do Anglii, Belgii, Danii, Grecji, Hiszpanii, Jugosławii, na Litwę, do Szwajcarii, Turcji, Rosji Sowieckiej, Kanady, natomiast zwiększył się do wszystkich innych krajów. Szczególnie silny wzrost wywozu zaznaczył się do Włoch, Niemiec, Szwecji, Argentyny, Brazylii, Chin, Egiptu, Indji Brytyjskich i Holenderskich, do Japonii, Palestyny, Persji i do Stanów Zjednoczonych A. P.

W imporcie polskim dominują również te same trzy państwa, które są największymi odbiorcami, tylko porządek jest nieco odmienny. Pierwsze miejsce zajmują Niemcy, które przywoziły do Polski towarów za 182 mln. złotych. Drugie miejsce przypada Anglii (149,2), a trzecie naszemu głównemu dostawcy bawełny, Stanom Zjednoczonym (149,1 mln.). Te trzy państwa przywoziły razem towarów za przeszło 480 mln. zł., czyli udział ich w ogólnym imporcie do Polski wynosi ca. 38,5%. Czwarte miejsce zajmuje Austria, piąte Holandia, szóste Belgia, siódme Indie Brytyjskie, ósme Czechosłowacja, dziesiąte Francja etc.

Wzrost przywozu do Polski w roku 1937 wykazały wszystkie państwa europejskie z wyjątkiem Francji, Grecji, Hiszpanii, Jugosławii, Szwajcarii i Z.S.R.R., które dość znacznie zredukowały import. Najbardziej zwiększył się import z Niemiec i Italii. W grupie państw pozaeuropejskich duży wzrost importu do Polski wykazują Stany Zjednoczone, poza tym wzrósł przywóz ze wszystkich państw z wyjątkiem Australii, Nowej Zelandii i Urugwaju.

W roku sprawozdawczym posiadała Polska saldo aktywne w obrocie ze wszystkimi krajami europejskimi z wyjątkiem Bułgarii, Grecji, Islandii, Litwy, Niemiec, Turcji, Węgier i Rosji Sowieckiej. Natomiast w grupie państw zamorskich zdołała osiągnąć bilans aktywny tylko z Chinami, Japonią, Palestyną, Persją, Sjamem, Syrią i Urugwajem.

Polska posiada obecnie umowy handlowe prawie że ze wszystkimi krajami europejskimi oraz z licznymi państwami azjatyckimi, amerykańskimi i afrykańskimi. Wszystkie te umowy, które mają charakter bądź i układów handlowych, bądź też konwencji i traktatów, oparte są na klauzuli największego uprzywilejowania.

Niezależnie od tego, wskutek tendencji panujących na świecie, Polska musiała zawrzeć odpowiednie układy kontyngentowo-rozrachunkowe. Było to także konieczne ze względu na wprowadzenie w kwietniu 1936 roku kontroli nad obrotem dewizowym.

**Nieście pomoc
naibiedniejszym**

Nastroje zwyżkowe na giełdzie

jako wynik polityki wewnętrzno-gospodarczej. — Wzmocnienie „rak lokacyjnych“ — Finansowanie planu inwestycyjnego

Na giełdzie warszawskiej notujemy, znów nastroje zwyżkowe. Tendencja, która przejawiała się dość długo, wraca po stosunkowo krótkiej przerwie.

Byłoby bezcelowe szukanie przyczyn w nastrojach giełd światowych, chociaż i te w miarę wygasania alarmów o „Anschluss'ie“ austriackim — poprawiły się wydatnio. Giełda nasza pozostaje jednak w znakomitym odosobnieniu.

Na jej silne kursy wpłynęły niewątpliwie posunięcia i zapowiedzi w zakresie

polityki wewnętrzno-gospodarczej. Posunięciem takim jest przede wszystkim

PODWYŻKA WARTOŚCI DEPOZYTOWEJ WALORÓW.

Została ona wywindowana ponad aktualną wartość kursową. Z uwagi na wielką rolę wszelkiego rodzaju depozytów, wadów i kaucji publicznych w naszym obrocie gospodarczym — jest to środek o dużej mocy oddziaływania praktycznego.

Doniosłe znaczenie posiada również

programowa zapowiedź p. wice-premiera Kwiatkowskiego na temat ODBUDOWY RYNKU LOKACYJNEGO.

Z przemówienia sejmowego wice-premiera należy wnioskować, że podjęte będą kroki, zmierzające do stałej opieki nad walorami publicznymi. Oczywiście instytucje publiczne, zwłaszcza zakłady ubezpieczeń przymusowych, które w dobie poprawy, stają się wielkimi, jak na nasze stosunki, akumulatorami kapitału — odegrać muszą rolę przodującą. Zamiarem rządu jest więc rozwinięcie nie jako permanentnej interwencji. Budżetu zadaniem, że tak powiemy, „WZMOCNIENIA RAK“ LOKACYJNYCH,

których słabość jest głównym powodem niedorozwoju rynku walorów w Polsce.

Chodzi oczywiście o obniżkę ceny papieru, której stopa wydajności papieru publicznego jest doniosłym wykładnikiem. Obniżka ceny pieniądza jest z kolei wykładnikiem stopy procentowej kapitału rzeczowego. Chodzi niewątpliwie o sfinansowanie wielkich zamierzeń inwestycyjnych. Pamiętamy, że w planie tych inwestycji na rok najbliższy figuruje bezmała pół miliarda wynosząca kwota tak zwanej, wedle określenia wice-premiera, „mobilizacji na plan finansowy“. Dzieło uruchomienia tej kwoty jest zadaniem nielada.

Dr. A. Z.

Duże zainteresowanie listami zastawnymi

Dn. 5 marca ciągnięcie pożyczki inwestycyjnej II emisji

W dniu wczorajszym zanotowano na rynku walorów zwiększone zainteresowanie dla 5 proc. łódzkich listów zastawnych serii XK oraz — wskutek zbliżającego się ciągnięcia w dniu 5 marca — 3 proc. pożyczki inwestycyjnej II emisji.

Na łódzkim rynku prywatnym obracano papierami wartościowymi po następujących kursach: 4 i pół proc. pożyczkę wewnętrzną w drobnych odcinkach: 65,75 w placeniu, 66 w żądaniu, w grubych zaś odcinkach 66—66,50. 3 proc. pożyczkę inwestycyjną I emisji 83,25 w placeniu, 83,75 w żądaniu i II emisji 83,75

— 84,75. 4 proc. pożyczka konsolidacyjną obracano po kursie 67,25 w placeniu 68,25 w żądaniu. Kurs 4 proc. pożyczki dolarowej kształtował się na poziomie 42—42,50, a 5 proc. pożyczki konwersyjnej — 69,25 w placeniu, 70 w żądaniu

Z papierów proc. prywatnych 5 proc. łódzkimi listami zastawnymi serii XK obracano po kursie 64,25 w placeniu, 65 w żądaniu.

Z papierów dywidendowych dokonywano obrotów akcjami Banku Polskiego po kursie 113 w placeniu, 114 w żądaniu.

Sytuacja przemysłu włókienniczego w r. 1937

Odpowiedź Stow. Fabrykantów na ankietę izby przemysłowo-handlowej w Łodzi

Izba Przemysłowo-Handlowa w Łodzi rozesała do poszczególnych związków i stowarzyszeń gospodarczych ankietę w sprawie przebiegu koniunktury we włókiennictwie łódzkim w roku 1937. Na ankietę tę stowarzyszenia fabrykantów przemysłu włókienniczego w Łodzi nadesłały następującą odpowiedź:

Ogólny przebieg koniunktury we włókiennictwie w roku 1937 był naogół NIECO GORSZY, niż w roku poprzednim. Na fakt ten wpłynęła zwyżka cen surowców, trudności przy ich nabywaniu oraz stosunkowo krótkotrwała zima, której skutkiem był zły sezon zimowy we wszyst-

kich branżach włókiennictwa. Ilościowo produkcja wzrosła w granicach od 5 do 10 procent w branży BAWELNIANEJ I WELNIANEJ, SPALNA natomiast w granicach OD 15 DO 20 PROCENT w branży JEDWABNEJ.

Naogół produkcja włókiennictwa pokryła zapotrzebowanie rynku wewnętrznego z nadwyżką, czego dowodem jest fakt, że wiele przedsiębiorstw posiada jeszcze obecnie towary na składach. Ogólny zbył w 1937 roku na rynku wewnętrznym w porównaniu z r. 1936 obniżył się ilościowo w stopniu bardzo nieznacznym. Mimo to, pod względem wartościowym, przewyższył

on rok 1936 ze względu na wyższy poziom cen.

Eksport ciągle jeszcze stanowi najłabsze ogniwo w całości włókiennictwa, reprezentowanego przez średni przemysł w Łodzi. Jedynie branże chusteczana i welniana w roku 1937 utrzymały eksport w granicach 1936 roku, inne branże w minimalnym tylko stopniu eksportowały. Poza przyczynami natury zewnętrznej, jak ochrona celna i konkurencja zagraniczna, dużą rolę w kwestii eksportu odgrywa brak odpowiedniego kredytu.

Konkurencja zagraniczna na rynku krajowym prawie zupełnie nie daje się odczuwać. Jedynie w branży jedwabnej zwiększył się import szalików sztywnych z Francji oraz w branży nicianej import niskich gatunków nici.

Stan składów towarowych nie odbiegał od stanu 1936 roku, jedynie w branży chusteczanej z powodu łagodnej zimy, pozostało na składzie dużo towaru. Zwroty towarowe w roku 1937 wzrosły w granicach od 5 do 15 proc. w branżach bawełnianej i chustek fantazyjnych. Należy jednak odczuwać je jednak w jedwabnictwie, gdzie ilość ich w porównaniu z rokiem 1936 WZROSŁA O OKOŁO 35 PROC. Organizacyjnie średni przemysł włókienniczy w Łodzi w nielicznych tylko wypadkach dokonał inwestycji kapitałowych.

Ceny typowych artykułów branży bawełnianej wzrosły nieznacznie w sezonie letnim 1937 roku, w końcu okresu sprawozdawczego powróciły jednak do poprzedniego poziomu. W branży welnianej ceny wzrosły o przeszło 10 procent.

Naogół wszystkie branże przemysłu włókienniczego uskarżały się na zmniejszenie rentowności w porównaniu z rokiem 1936.

Konkurencja przemysłu anonimowego w okresie sprawozdawczym wydatnie się zmniejszyła, natomiast wpływały skargi na konkurencję ze strony firm, nie prowadzących prawidłowych ksiąg handlowych.

Więści gospodarcze

STRUKTURA HANDLU WEWNĘTRZNEGO.

W związku z przeprowadzaniem na terenie całej Polski pracami nad strukturą handlu wewnętrznego, Izba Przemysłowo-Handlowa w Krakowie przeprowadza badania w zakresie wyrobów włókienniczych (wyroby welniane i lina), skórzanych (handel obuwem), żelaznych oraz w zakresie handlu węglem.

Zadaniem powyższych prac jest zbadanie istniejących stosunków na rynku, wykrycie niedomagań ze stanowiska producenta, kupca i konsumenta, określenie wpływu karteli i innych organizacji przemysłowych na kształtowanie się cen, zbadanie rentowności poszczególnych przedsiębiorstw oraz przejawów nieuczciwej konkurencji.

Izba krakowska, chcąc badaniom swym zapewnić jak największą wartość opiera je na bezpośrednich rozmowach z osobami zainteresowanymi oraz ich organizacjami. Okazało się bowiem, że wyniki osiągnięte drogą ankiet pisemnych nie dawały wystarczających wyników. Metody prac uzgadniane są na międzyzbożowych konferencjach, co zapewnia jednokierunkowość badań.

NOWE PROJEKTY USTAWODAWCZE.

Samorząd gospodarczy otrzymał do zaplanowania następujące projekty ustaw:

1) rządowy projekt ustawy w sprawie zmiany rozporządzenia Prezydenta R. P. o obowiązku odpowiedzialności zwierzających podjętych, obajazdku mechanicznych i rowerów dla celów obrony państwa; 2) rządowy projekt ustawy o publicznej służbie zdrowia; 3) poselski projekt ustawy w sprawie ulgowej spłaty zaległości w samoist-

nych daninach komunalnych; 4) poselski projekt ustawy w sprawie zmiany rozporządzenia o konwersji i uproszczeniu długów w rolniczych; 5) poselski projekt ustawy w sprawie produkcji, sprzedaży i opodatkowania napojów winnych; 6) poselski projekt ustawy w sprawie zmiany ustawy o uboju zwierząt gospodarskich w rzeźniach, oraz 7) poselski projekt ustawy o częściowej zmianie ustroju samorządu terytorialnego.

PROSPERITY U WOOLWORTHA.

Donoszą z Nowego Yorku, że znany koncern domów towarowych Woolwortha zamknął rok 1937 obrotami na sumę 304,8 mln. dolarów, gdy obroty w roku 1936 wynosiły 290,4 mln. dol., a w roku największej prosperity, tj. w r. 1929—308 mln. dolarów. Zysk za rok ubiegły nie został jeszcze obliczony, będzie jednak niewątpliwie wyższy, niż w r. 1936.

Koncern posiada obecnie o 200 oddziałów więcej, niż w roku 1929. W końcu roku 1937 koncern posiadał tylko w samych Stanach Zjednoczonych 2.033 sklepy, czyli o 35 więcej, niż w roku 1936, podczas gdy wzrost ilości sklepów w roku 1936 w stosunku do roku poprzedniego wynosił tylko 18.

REKORDOWA PRODUKCJA WĘGLA W ANGLII.

Donoszą z Londynu, że ogólne wydobycie węgla w Anglii w 1937 osiągnęło 241 mln. ton. Jest to największa produkcja od roku 1930, kiedy to całkowite wydobycie węgla kamiennego, brunatnego i innego wynosiło 243 mln. ton.

KLISZE do
REKLAM GAZETOWYCH
CENNIKÓW, PROSPEKTÓW
ZDJĘCIA FOTOGRAFICZNE
DLA CELÓW REPRODUKCYJNYCH
RYSUNKI, PROJEKTY REKLAMOWE
WYDAWNICZE WYKONYWA
R. Bonkerhagen 102^a

Giełda pieniężna

Na dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była utrzymana, natomiast bardzo słaba dla Paryża i Zurychu. Obroty były małe. Notowano: Amsterdam 294.95, Bruksela 89.55, Kopenhaga 118, Londyn 26.44, Nowy York 5.26.75, Nowy Jork kabel 5.27, Oslo 132.95, Paryż 17.14, Praga 18.51, Zurych 122.30. Bank Polski płacił za dolary amerykańskie 5.24, kanadyjskie 5.23.25, funty holenderskie 293.95, franki francuskie 16.94, szwajcarskie 121.80, belgijskie 89.30, funty angielskie 26.35, palestyńskie 25.95, guldeny gdańskie 99.75, korony czeskie 16.40, duńskie 117.45, norweskie 132.30, szwedzkie 135.55, liry włoskie 20.90, szylingi austriackie 93, marki fińskie 11.25, niemieckie 100, niemieckie srebrne 113.

AKCJE. Na rynku akcyjnym tendencja była słabsza, przy większych obrotach akcjami Banku Polskiego. Notowano: Bank Polski 113, imienne 112.50, Cukier 36.50, Węgiel 32.25—32, Lilpopy 63.50, Modrzewiów 14.25, Norblin 78.50, Ostrowiec 57, Starachowice 39.75—39.50, Żyrardów 72.

PAPIERY PROCENTOWE. Dla papierów procentowych tendencja była również słabsza, przy większych obrotach 3-proc. inwestycyjną i 4 i pół proc. wewnętrzna. Notowano: 3-proc. inwestycyjna 1 em. 83.75, seria 93.75, II emisja 84, seria 95.75, 4-proc. dolarowa 42.50, 4 i pół proc. wewnętrzna 66.38, drobne odcinki 66, 4-proc. konsolidacyjna 67.50—68, 5-proc. konwersyjna 69.38, 5-proc. kolejowa 67.25, 8-proc. Przemysłu Polskiego funtowe 77, 4-proc. ziemskie 56, 4 i pół proc. ziemskie 64.25—63.75, 4 i pół proc. poznańskie seria „L“ 62.50—62—62.25, 5-proc. Warszawy stare 74.50, 5-proc. Warszawy z r. 1933 70.63—70.63—70.50, odcinki po 1.000 zł. 70.75—70.88, 5-proc. Warszawy z r. 1936 72.50, 5-proc. Łodzi z r. 1933 64.25—64.

W obrotach prywatnych: 4 i pół proc. Warszawy 69.25, 3-proc. renta odcinki po 5.000 zł. 61.50—60.50, po 500 zł. 64, po 100 zł. 75, Rudzki 10.75.

GIEŁDA ŁÓDZKA.

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano: poz. inwestycyjna I-sza emisja 84.50, poz. inwestycyjna II-ga emisja 84.75, poz. wewnętrzna grube 66.50, poz. konsolidacyjna grube 68.50, poz. konsolidacyjna drobne 68.25, poz. konwersyjna grube 69.75—69.50, 5 proc. L. Z. m. Łodzi seria X-ta 65.00—64.50, Bank Polski 114.50—114.00. Tendencja utrzymana.

ŁÓDZKA GIEŁDA ZBOŻOWA.

Na wczorajszym zebraniu łódzkiej giełdy zbożowo-towarowej notowano: mąka ziemniaczana prima 27.00—29.00, rzepak ozimy 56.00—57.00. Reszta notowań bez zmiany. Tendencja spokojna.

NOTOWANIA BAWELNY z dnia 1-go marca 1938 r.

NOWY JORK: Loco 9.16, marzec 9.08, kwiecień 9.08, maj 9.11, czerwiec 9.13, lipiec 9.16, sierpień 9.19, wrzesień 9.22, październik 9.26, listopad 9.26, grudzień 9.26, styczeń 9.28.

LIVERPOOL: Loco 5.19, marzec 5.01, kwiecień 5.05, maj 5.10, czerwiec 5.13, lipiec 5.16, sierpień 5.18, wrzesień 5.20, październik 5.23, listopad 5.24, grudzień 5.25, styczeń 5.27, luty 5.28.

Giza: Loco 7.69, marzec 7.16, maj 7.20, lipiec 7.25, sierpień 7.25, wrzesień 7.25, październik 7.28, listopad 7.28, styczeń 7.29.

Egipski: Loco 8.64.

Upper: Loco 6.34, marzec 6.14, maj 6.14, lipiec 6.16, wrzesień 6.16, październik 6.19, listopad 6.19, styczeń 6.21.

BREMA: Loco 11.12, maj 10.35, lipiec 10.51, październik 10.78, grudzień 10.90, styczeń 10.97.

ALEKSANDRIA: Sakellaris: Marzec 14.05, maj 14.35, lipiec 14.46, listopad 14.68.

Giza: Marzec 13.47, maj 13.57, lipiec 13.58, listopad 13.55.

Ashmouni: Kwiecień 10.99, czerwiec 10.92, październik 11.04.

Equador cofnął nakaz wysiedlenia 300 Żydów

Nowy Jork, 2 marca.

Prasa żydowska donosi, że rząd republiki Equadoru cofnął swe rozporządzenie o wysiedleniu 300 Żydów za to, że imigrowali jako rolnicy, ale zajmują się handlem. Według informacji żydowskich, cofnięcie tego nakazu nastąpić miało na skutek interwencji znanej aktorki żydowskiej Berthy Singerman, która miała wystosować list do prezydenta Equadoru Enriqueza.

Ujęcie przywódcy terrorystów arabskich

Jerozolima, 2 marca.

(PAT) Jeden z przywódców terrorystów arabskich, za schwytanie którego wyznaczono nagrodę w wysokości 200 funtów, został wytopiony przez psy policyjne. Pozostaje on pod zarzutem morderstwa, dokonanego ubiegłej nocy, na osobie oficera angielskiego.

Hoover w Wiedniu

Wiedeń, 2 marca.

(PAT) Przybył tu b. prezydent Stanów Zjednoczonych Hoover.

Angażowali tancerki, muzyków i artystów obiecując im posady zagranicą.—Wykrycie afery oszukańczej w Warszawie

Warszawa, 2 marca.

Zofia Landowska i Henryk Baumriter, podając się za przedstawicieli zagranicznych przedsiębiorstw widowiskowych oraz wytwórni filmowych, angażowała do tych wytwórni siły artystyczne, jak tancerki, aktorów i zespoły jazzowe, przy czym od kandydatów na wyjazd zagranicę pobierała kaucje oraz rozmaite kwoty na „koszty”.

Dobrana para wgrzęzła artystom bilety kolejowe do pogranicznych stacji, gdzie mieli ich przejąć agenci firm, w których imieniu oszuci rzekomo występowali.

Szukający pracy ludzie wyjeżdżali, lecz oczywiście wracali z granicy z kwitkiem, albowiem nikt ich tam nie oczekiwał. W ten sposób ofiarą Baumritera i Landowskiej padło kilkadziesiąt osób.

Ponadto nabywali oni w różnych firmach towary, płacąc za nie weksłami, na których żyra były sfalszowane.

Przed laty Baumriter prowadził w Warszawie szkoły filmowe i produkował nawet filmy, jak również wydawał „katalogi filmowe”, w których figurowały natwne osoby, przeważnie z prowincji, którym Baumriter wmawiał, że przyjmują zdjęcia „młodych talentów”. Za

zaszczyt ukazania się w tym katalogu płacono sprytnemu oszustowi znaczne kwoty.

W oszustwach współdziałali z Baumriterem i Landowską Franciszek Kiszyński i Erazm Frohman, znani policji jako notoryczni fałszerze.

Policja aresztowała Baumritera i jego spółniczkę i umieściła oboje w areszcie.

Mowa premiera Czechosłowacji

Hodža zabierze głos na piątkowym posiedzeniu parlamentu

Praga, 2 marca.

W piątek bieżącego tygodnia wygłosić ma premier Czechosłowacji, dr. Hodža, wielkie przemówienie, w parlamencie, które będzie odpowiedzią rządowi czechosłowackiego na ostatnie groźby Hitlera pod adresem Czechosłowacji.

Wedle zapowiedzi osób, zbliżonych do premiera dr. Hodży, przemówienie jego ma być krótkie, ale bardzo wymowne.

Straszny wybuch w przełęczy górskiej 5 osób zabitych, 7 rannych

Teheran, 2 marca.

(Pat) — W przełęczy Malavi koło Luzistanu nastąpił wybuch benzyny który zniszczył autobus pasażerski 5 osób poniosło śmierć, 7 zostało ciężko rannych.

Wybuch nastąpił wskutek nieostrożnego obchodzenia się z ogniem podczas napełniania zbiornika benzyny.

Specjalne sądy dla spraw ubezpieczeń społecznych zostaną powołane do życia

Warszawa, 2 marca.

Ministerstwo opieki społecznej opracowało projekt ustawy o sądach ubezpieczeń społecznych, która ma na celu uporządkowanie wymiaru sprawiedliwości w sprawach ubezpieczeń społecznych przez wprowadzenie na terenie całego Państwa jednolitych norm w tej dziedzinie.

Projekt przewiduje stworzenie odrębnego sądownictwa ubezpieczeniowego, które całkowicie przejmie wymiar sprawiedliwości w sprawach publicznego ubezpieczenia społecznego, odciążając w ten sposób władzę administracyjną. Najwyższy Trybunał Administracyjny i sądy powszechne oraz likwidując szereg instytucji, jak cztery sądy rozjemcze dla spraw wypadkowych, sąd polubowny dla ubezpieczenia pensyjnego we Lwowie, wyższe urzędy ubezpieczeń w Poznaniu, Toruniu i Katowicach, Trybunał do spraw ubezpieczeń w Poznaniu, brackie sądy rozjemcze, wojewódzki urząd ubezpieczeń w Katowicach, które zajmowały się dotąd orzecznictwem w sprawach ubezpieczeń społecznych.

Jednolite normy prawne i odrębny aparat sądowy są podstawą zmian, które znacznie uprościć rozstrzygnięcie spraw spornych między instytucjami ubezpieczeń społecznych a pracodawcami i ubezpieczonymi.

Sądy ubezpieczeniowe będą dwuinstancyjne: pierwszą instancją będą okręgowe sądy ubezpieczeniowe, orzekające z reguły w składzie jednego sędziego i dwóch lajnków (z ramienia pracodawców i pracowników), drugą zaś, odwoławczą — Trybunał Ubezpieczeń Społecznych.

Postępowanie przed sądem ubezpieczeniowym będzie wolne od opłat. Jedynie w przypadkach oczywistej bezzasadności skargi skłagane będą pewne opłaty o charakterze kar za pieniacstwo.

Projekt przewiduje pewne interesujące novum w dziedzinie ustawodawczej, a mianowicie t. zw. zaskarżenie milczenia. Oto np.: jeżeli instytucja ubezpieczeń społecznych nie załatwi w terminie 6 miesięcy skierowanego do niej rozszczenia, można niezwłocznie wnieść skargę do sądu ubezpieczeniowego.

Poza tym projektowana ustawa przewiduje znaczne uproszczenie procedury, np. skargi mogą być składane również za pośrednictwem sądów grodzkich i sądów pracy.

Obok wspomnianych uproszczeń ustawa miałaby być duże znaczenie dla unifikacji ustawodawstwa polskiego, przez zastąpienie całego szeregu ustaw zaborczych jednolitymi przepisami polskimi.

Ostateczna lista uczestników międzynarodowego turnieju szachowego w Łodzi

Prace przygotowawcze do międzynarodowego turnieju Łódzkiego Towarzystwa zwolenników gry szachowej są już na ukończeniu. W ubiegłym tygodniu ustalił zarząd Towarzystwa program turnieju i uroczystości klubowych, związanych z 35-letnim jubileuszem. Lista uczestników turnieju, która dotąd ulegała jeszcze pewnym zmianom, przedstawi się ostatecznie następująco: E. Ellskases (Austria), J. Foltys (Czechosłowacja), inż. Petrovs (Lotwa), V. Pirc (Jugosławia), G. Stahlberg (Szwecja), L. Steiner (Węgry), sir G. Thomas (Anglia), dr S. Tartakower (Polska—Paryż), D. Przepiórka, P. Frydman, Kaz. Makarczyk (na miejsce ś. p. Wojciechowskiego), M. Najdorf (Warszawa), I. Appel, E. Gerstenfeld, J. Kolski i T. Regedziński (Łódź).

Dobiega końca również kompletowanie komitetu honorowego, w skład którego wchodzi cały szereg wybitnych osobistości. Jak już donosiliśmy, protektorat nad turniejem objął minister Józef

Beck. Do komitetu honorowego turnieju zaproszono ambasadorów i posłów państw, reprezentowanych w turnieju, oraz ministra dra Nakoniecznikowa-Klukowskiego, prezesa Polskiego Związku Szachowego, wojewodę łódzkiego Hauke-Nowaka, dowódcę O. K. Łódź — gen. Thomee, prezydenta miasta Łodzi M. Godlewskiego i prezesa Łódzkiej Izby Przem. - Handlowej, gen. Maciszewskiego.

Turniej obudził duże zainteresowanie zagranicą. Wprawdzie wśród uczestników niema przedstawicieli ekstraklasy światowej, niemniej jednak mało jest w turnieju graczy, których z góry należy zaliczyć do outsiderów, co należy do częstych zjawisk w turniejach międzynarodowych. Arcymistrzami są: dr Tartakower, Stahlberg, Ellskases, Petrovs, zaś wśród innych uczestników Pirc, Paulin, Frydman, Najdorf, L. Steiner itd. reprezentują poziom gry, zbliżony do klasy arcymistrzowskiej.

Krwawe wybory w Egipcie

Parlament będzie znów rozwiązany, jeżeli rząd nie uzyska większości

Kair, 2 marca.

(Pat) — Kampania wyborcza w Egipcie rozpoczęła się od razu bardzo gwałtownie. W szeregu miejscowości do szło już do krwawych starć pomiędzy zwolennikami rozmaitych kandydatów. Jest kilkudziesięciu rannych. Wiele osób aresztowano.

Szanse, jakie daje stronnictwom rządowym ich współdziałanie w administracji państwowej, równoważy w znacznym stopniu wypróbowana organizacja i tradycyjne wpływy przeciwników gabinetu — wadystów b. premiera Nachasa Paszy.

Pastor Niemoeller skazany na 7 miesięcy twierdzy

Berlin, 2 marca.

(PAT) Dziś, w południe zapadł wyrok w sprawie pastora Niemoellera. Skazany on został na 7 miesięcy twierdzy i grzywny pieniężne 500 i 1500 marek. Orzeczenie sądu wydane zostało na zasadzie artykułów kodeksu karnego, przewidujących karę twierdzy, za uprawianie w kościele agitacji, mogącej

wywołać niepokój publiczny oraz za wykroczenia przeciwko ustawie o ochronie państwa. Wobec zaliczenia aresztu przewencyjnego, kara twierdzy oraz 500 marek grzywny uznane zostały za odclerpane. W razie nieuiszczenia grzywny 1500 marek, będzie ona zamieniona na 3 miesięczny areszt.

Proszek od **BOLU GŁOWY**
Dla dorosłych ze **ZŁAZEM**
KOWALSKINA
skłóczy się również
PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPIE i KATARZE

Rozmaitości ze świata

MILIONY ANALFABETÓW W AMERYCE

Zdawałoby się, że przy bogactwie i rozwoju szkolnictwa w Stanach Zjednoczonych nie ma i nie powinno być analfabetów. Rzeczywistość wygląda jednak inaczej. Bo oto, jak stwierdza według ścisłych danych dr. Lewis R. Alderman, dyrektor Works Progress Administration, U.S.A. liczą okragło 10 milionów dorosłych obojga płci, nie umiejących czytać i pisać. Inaczej mówiąc, co jedenasty Amerykanin jest analfabeta. Z tej liczby 10 milionów tylko trzecia część to cudzoziemcy z pochodzenia. Przy przeprowadzanych pod nadzorem dr. Aldermana w New Jorku doświadczeniach, okazało się, że 260.000 mieszkańców tego miasta zalicza się do kategorii zupełnych analfabetów.

MAJĄ WĘŻA W KIESZENI...

Jak podaje „Daily Herald”, milionerzy angielscy starają się ukryć przed urzędami skarbowymi część swoich dochodów. Zdaniem dziennika londyńskiego, udaje się to im w sporym stopniu, gdyż pozbawiają skarbu państwa 15-tu milionów funtów podatków rocznie. Odbywa się to w ten sposób, iż bogacze zakładają przedsiębiorstwa handlowe w tych krajach, gdzie podatki dochodowe są niskie lub żadne, np. w Luksemburgu, Szwajcarii, Lichtensteinie, Monaco, Nowej Szkocji, Indiach Zachodnich. W księstwie Monaco np., gdzie podatek dochodowy wogóle nie istnieje, towarzystwa handlowe angielskie reprezentują kapitały w sumie około 140 milionów funtów (3 miliardy złotych). Podobno minister skarbu Wielkiej Brytanii ma poruszyć tę kwestję w parlamencie.

Całe społeczeństwo musi się zjednoczyć w akcji pomocy zimowej

OBWIESZCZENIE.

Zarząd Miejski w Łodzi zawiadamia, zgodnie z postanowieniem § 9 statutu o poborze podatku od psów i przepisów wykonawczych do tego statutu ogłoszonych w Dzienniku Zarządu Miejskiego w Łodzi Nr. 2 z 15 lutego 1938 roku i w Łódzkim Dzienniku Wojewódzkim Nr. 4 z 1 marca 1938 roku lista płatników tego podatku ze wskazaniem ilości psów, podlegających opodatkowaniu i przypadających kwot podatkowych będzie wyłożona od dnia 1 marca do 31 marca do przeglądu w Biurze Wydziału Podatkowego Zarządu Miejskiego w Łodzi, ul. Zawadzka 1, II piętro, pokój 11.

Podatek jest płatny w 2 równych ratach półrocznych w kwietniu i listopadzie.

Płatnicy nabywający psy, podlegające opodatkowaniu po 1 kwietnia, a przed 30 czerwca winni pierwszą ratę podatku wpłacić w ciągu miesiąca po dniu nabycia.

W wypadku nabycia psa w drugim półroczu podatek wynoszący 50 proc. stawki rocznej, płatny jest jednorazowo w ciągu miesiąca po dniu nabycia.

Dla ułatwienia płacenia podatku będą rozsyłane zawiadomienia płatnicze.

W razie nieotrzymania takiego zawiadomienia, płatnicy winni się zgłosić po nie do Wydziału Podatkowego Zarządu Miejskiego w terminie od dnia 1 do 15 kwietnia, względnie w ciągu miesiąca po nabyciu psa, jeśli to nastąpi po 1 kwietnia.

Odwołania przeciwko wymiarowi podatku należy wnosić do dnia 14 kwietnia 1938 roku, z wyjątkiem płatników nieumieszczonych w liście wyłożonej do przeglądu, którzy mają prawo odwołania się w przeciągu 14 dni od dnia doręczenia zawiadomienia płatniczego.

Łódź, dnia 18 lutego 1938 roku.
Tymczasowy Prezydent Miasta
w/z (—) **KAZIMIERZ KOZŁOWSKI**
Tymczasowy Wiceprezydent Miasta.

TAJEMNICZA BOMBA

Ukazał się **Nr. 17** sensacyjnych przygód

„LORDA LISTERA”

— Każdy zeszyt stanowi oddzielną całość —

Cena 10 groszy.

NIEMA PEWNIJSZYCH

JAK



TYLKO
ORYGIN.

OLLA GUM

**FRANCUSKI
JEZYK**

najnowsza skrócona metoda nauczania, gramatyka, literatura, konwersacja.

**AKCENT
PARYSKI**

tel. 233-11.

**Kupno
i sprzedaż**

PARKER — wieczne pióro światowej marki na raty od zł. 5.— miesięcznie. „STAMBUŁ” — Al. Kościuszki 17, tel. 163-66. 7

OKAZYJNIE do sprzedania sypialnia, kredens orzechowy, serwantka, stół okrągły, 5 krzesel, 1 fotel, Stenkiwicza 52 m. 21.

POŁOWA posesji z dużym placem, oddzielna hipoteka, tanio do sprzedania. Wiadomość: ul. Przejazd 67, Borowski. 6

4 KROSNA jedwabnicze 135 cm. szerokości dwuczółtenkowe w chodzie do sprzedania. Tel. 172-86. 6

PERSKI DYWAN 2,5 na 3 mtr. w dobrym stanie kupię. Oferty pod „A. B.” do adm. „Republiki”.

Lokale

3 POKOJE, kuchnia, wszelkie wygody I. piętro, do wynajęcia. Informacje telefon 131-54. 27-3

POKÓJ z kuchnią z wygodami lub bez w śródmieściu poszukujemy. Zgłoszenia do „Republiki” pod „F. B.”

DO WYNAJĘCIA duży stółowy pokój z meblami lub bez z centralnym ogrzewaniem, Piłsudskiego 76 m. 8.

MAŁŻENSTWO poszukuje od 1-go kwietnia dwóch nieumeblowanych pokoi, nie wyżej 2-go piętra, ewentualnie współlokatora do wspólnego mieszkania. Dzwonić 114-50.

POKOIK dla 1 Pana przy inteligentnej izraelskiej rodzinie, tanio do oddania, Piotrkowska 189, m. 32 od 2-4 pp.

DO WYNAJĘCIA pokój frontowy umeblowany z wygodami na I piętrze, telefon 173-13, Piotrkowska 166.

3-POKOJOWE mieszkania komfortowe w nowym domu, Radwańska 16, do wynajęcia. Informacje na miejscu.

LADNY pokój z centralnym ogrzewaniem dla pana do wynajęcia, Nawrot 7, pop. of. m. 19.

POKÓJ umeblowany niekrepujący od 1 marca blisko parku, tramwaj 6, 0, do wynajęcia. Bandurskiego 33, Pralnia.

POSZUKUJE natychmiast pokoju z niekrepującym wejściem w okolicy Pomorskiej do Kilińskiego. — Of. sub: „M. N.”

POKOIK z wygodami dla jednego Pana, 1-sze piętro, front, telefon, Moniuszki 1 m. 5.

6 POKOI z kuchnią z wszelkimi wygodami, luksusowe, na ul. Piotrkowskiej między Nawrot a Pierackiego, w cichym domu, III p. front, do wynajęcia. Wiadomość: tel. 258-87 między 4-7.

Rutynowana nauczycielka muzyki
UDZIELA

**lekcji gry
fortepianowej**

(moskiewskie konserwatorium), oraz francuskiego po kilkuletnim pobycie w Paryżu. **G. HURWICZ-SZYLLEROWA** Aleje 1-go Maja 9 m. 6.

**Pokój
do wynajęcia**

duży dwuokienny, front I piętro z meblami lub bez, telefon, wygody Kilińskiego nr. 89, m. 4.

DR. MED.

AL. KOPCIEWSKI
Piotrkowska 8

przyjmuje od godz. 1.30—2.30 i od godz. 7—8.
Telefon 232-55.

DR. MED.

Dr. Ludwik FALK
**Choroby skórne
i weneryczne**

Nawrot 7 tel. 128-07
przyjm. 10—12 i 5—7-el.

Do akt Nr. Km. 403/38.
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. I-go, **ADAM MRÓZ** zamieszkały w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej nr. 277 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 11 marca 1938 r. o godz. 11-ej w Łodzi, przy ul. Słowiańskiej 4/6 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości oszacowanych na łączną sumę zł. 572.— a mianowicie: około 1000 kg. szmelcu, kamienia, zdekontowanej wagi, trzech koszy na koks, starego wozu, aparatu do rozlewania, pompki do próbowania ciśnienia i innych ruchomości, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dn. 22 lutego 1938 r.

Komornik: (—) **ADAM MRÓZ.**
Sprawa Edwarda Eiszera p-ko f-mie Turski, Cwikliński i S-ka”.

LIKWIDACJA

Małątku Gnojno z budynkami, Inwentarzami przy mieście Kutna, Parcele rolne — ogrodnicze — urządnicze. Place budowlane, tereny przemysłowe. Własna bocznica kolejowa. Wyjątkowa okazja lokaty kapitału.

Sprzedaż prowadzi **BIURO PARCELACYJNE**

M. Krajewski i H. Malanowski
w Warszawie, ul. Żulińskiego 3

lub przedstawiciel biura w małątku.

CENY ZNACZNIE ZNIŻONE.

Centralna lecznica zębów

I CHIRURGJI JAMY USTNEJ w ŁODZI.
PRYWATNY GABINET DENTYSTYCZNY
ul. PIOTRKOWSKA 164, tel. 127-83
Ord. od 9 r. do 8 w., w niedziele i święta od 10—1.
Stomatolog przyjmuje od 9—11.

LEK.-DENT. ŻADZIEWICZ.

DR. MED.

JAN POLAK

**CHOROBY WEWNĘTRZNE
i ALERGICZNE**
ul. Nawrot 7
TEL. 164 21
godz. przyjęć 5—7.

DR. MED.

TREP MAN

specjalista chorób wenerycznych, skórnych, moczołciowych
Zawadzka 6 tel. 284-12
przyjmuje od 8—11, 2—4 i 6—9 wiecz.

LEKARZ - DENTYSTA

B. Nusbaumowa

Przyjmuje od 5 do 8 po poł.
Piotrkowska 51
TELEF. 121-23.

LEKARZ-DENTYSTA

F. KOPCIEWSKA
Piotrkowska 8

Telefon 232-55.
Przyjmuje od 10—1 i od 3—7-el.

„Czystość”

przyjmuje cyklinowanie, drutowanie, tróterowanie oraz sprzątanie biur, pokoi. Czyszczenie szyb.
PIOTRKOWSKA 44, telefon 167-45.
Ceny konkurencyjne.

Do akt Nr. Km. 272/XI/38.
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. jedenastego, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Lipowej Nr. 44 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 8 marca 1938 r. o godz. 11-ej w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej Nr. 17 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: maszyny do pisania f-my: „Ideal” B, stołu dębowego, 3-ch biurka i szafy brązowo malowanej oszacowanych na łączną sumę zł. 615.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dn. 14 lutego 1938 r.
Komornik: (—) **S. BEDNAREK.**

Dr. EBIN
Akuszerek Ginekolog

przeprowadził się na
Główna 30, telef. 120-35
tamże klinika pol.-ginekologiczna.

Dr. MED.

WŁ. ŻADZIEWICZ

STOMATOLOG
Spec. chor. i chir. zębów i jamy ustnej.
PIOTRKOWSKA 164, tel. 125-26.
Przyjmuje od 3—7.

PIANINA nowe pierwszorzędnej jakości już od zł. 1.200.— także używane pianina okazjonalnie do sprzedania. Spłaty ratalne. **B. SOMMERFELD:** Skład fabryczny, Łódź, Piotrkowska 86

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 18-44; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika”: 68-148 i 600-620.

**PRENUMERATA
„REPUBLIKI”**

w Łodzi zł. 4.—, za odosłaniem do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.— „Republika” i „Express” w Łodzi z odosłaniem do domu zł. 7.— miesięcznie.
Konto rozrachunkowe Łódź I, konto Nr. 4.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm. X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpałt po 28 mm.

CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajnie 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie I — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zareczynowe i zaślubnowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.—. Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr., najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabelaryczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. —

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.